



Iskreno o demenci

V Občinski knjižnici Jesenice je o demenci predavala Jeseničanka Elvira Suhonić.

stran 10



Obrazi Titove ceste

Asminka Ališić, Zekirija Šainoski in Ajda Knific so trije nasmejani obrazi s Ceste maršala Tita.

stran 16

jeseeniške novice

GG

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 7. NOVEMBRA 2025, ŠTEVILKA 14

Začela so se dela na železniškem vozlišču

Naslednjih 22 mesecev bo območje v bližini železnice na Jesenicah gradbišče, kajti začel se je projekt nadgradnje železniškega vozlišča Jesenice. Gre za enega največjih projektov v zgodovini Jesenic, dela pa naj bi bila zaključena do julija 2027.

URŠKA PETERNEL

Na Jesenicah se je začel projekt nadgradnje železniškega logističnega vozlišča. Ob začetku del sta se na Jesenicah srečala ministrica za infrastrukturo Alenka Bratušek in jeseeniški župan Peter Bohinec. »Večkrat smo že poudarili, kako pomemben je ta projekt ne le za Jesenice, temveč za celotno Slovenijo,« je dejala ministrica in

Občane prosijo za potrpežljivost in razumevanje v času gradnje. Zaradi zagotavljanja varnosti je gibanje po gradbišču in prečkanje tirov strogo prepovedano.



Začetek del sta si ogledala jeseeniški župan Peter Bohinec in ministrica za infrastrukturo Alenka Bratušek. / FOTO: TINA DOKL

strica od izvajalcev pričakuje spoštovanje rokov in pogodbenih vrednosti. Župan Peter Bohinec je dejal, da gre za enega največjih projektov v zgodovini Jesenic. »Jeseničani smo dolga desetletja čakali na ta projekt, zato lahko rečem, da je danes zgodovinski dan za Jesenice,« je dejal Bohinec. Kot je poudaril, je posebej pomembno, da bodo Jesenice z novim podhodom dobile novo prečno povezavo med severno in južno stranjo mesta, in dodal, da bodo velikega pomena tudi nova parkirišča ter obnovljena železniška postaja, ki naj bi na

novi zaživel kot srce mesta. Ob tem je zagotovil, da bodo skupaj z izvajalcem poskrbeli, da bodo dela v čim manjši meri vplivala na vsakodnevno življenje, čeprav bodo potrebni obvozi, povečan pa bo tudi promet v okolici gradbišča.

► 3. stran

Skozi mesto znova po enem pasu

Ta mesec bo znova vzpostavljena polovična zapora glavne ceste skozi Jesenice v smeri proti TVD Partizan.

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice nadaljuje urejanje komunalne infrastrukture na območju OPPN Partizan. Zato bo ponovno vzpostavljen prometni režim z zaporo ceste v smeri proti TVD Partizan. V sklopu del bo občina dokončala pločnik, postavila drogove javne razsvetljave in uredila oba uvoza k novima stanovanjskima blokoma. V drugi

polovici novembra je predvidena tudi vgradnja finega asfalta – tako na regionalni cesti kot na pločniku. Hkrati bo v okviru rednega vzdrževanja preplasten tudi drugi vozni pas. Na območju OPPN Partizan Stanovanjski sklad Republike Slovenije gradi dva večstanovanjska objekta, Občina Jesenice pa bo poskrbela za komunalno infrastrukturo.



Ker komunalna infrastruktura poteka pod cestiščem oziroma tik ob državni cesti, je med izvajanjem del treba zapreti en prometni pas. / FOTO: NIK BERTONCELI

Dogodki v mesecu boja proti odvisnosti

URŠKA PETERNEL

Lokalna akcijska skupina za preprečevanje zasvojenosti v občini Jesenice v novembru in decembru pripravlja več brezplačnih dogodkov – predavanj, delavnic, čajank in filmskih večerov. Cilj je spodbujati zdrav življenjski slog in ozaveščati o pasteh zasvojenosti. Osrednji dogodek bo ogled dokumentarnega filma Gram srca in pogo-

vor z režiserjem Janom Cvitkovičem, ki bo potekal 18. novembra ob 17. uri v Kolpernu in je namenjen širši javnosti. Posebnost letošnjega meseca boja proti odvisnosti bo tudi možnost brezplačnega testiranja na HIV in hepatitis. Podrobnejši seznam vseh dogodkov v sklopu meseca boja proti odvisnosti objavljamo na strani 10.

KS Začasno kloriranje vode iz Završnice V oktobru so v vodovodni sistem Završnica, iz katerega oskrbujejo tudi velik del jeseeniške občine, kar dvakrat vdrle fekalne bakterije.	KULTURA Čufarjevi dnevi v znamenju obletnic Letošnji 38. Čufarjevi dnevi, ki v osrednji jeseeniški gledališki hiši potekajo od 14. do 19. novembra, bodo v znamenju dveh obletnic.	ZANIMIVOSTI Jeseeniški najprostofer je Mirjan Mirjan Čadej je bil izbran za najprostoferja v jeseeniški občini. Srčni Jeseničan je doslej opravil že več kot tristo prostovoljnih voženj.	ZANIMIVOSTI Postavili novi bivak Za Akom Postavili so novi bivak Za Akom, ki so ga izdelali iz odpadnih aluminijastih pločevink. Postavitev pa je žal zaženovala tragedija.
stran 5	stran 6	stran 12	stran 13

OBČINSKE NOVICE

Županov kotiček

Mesec oktober je s svojim vremenom skrbel, da se vsi obsežni projekti na Jesenicah izvajajo v skladu s terminskimi načrti in programi. Vsak teden mi redno uspe pregledati vsa gradbišča in veseli me, da smo poleg vseh, ki so v teku, odprli še največje gradbišče v občini. Gre za največji infrastrukturni projekt obnove železniških tirnih naprav in jeseniške železniške postaje. Ob samem začetku obnove sva si gradbišče skupaj ogledala z ministrico za infrastrukturo Alenko Bratušek in njeno ekipo sodelavcev. Ta obnova bo po desetletjih povezala levi in desni del Jesenic. Doslej je bil razdvojen, ogroženi pa so bili vsi, ki so prečkali nezavarovane tire. Dobili bomo nove podhode, kar pa me še posebej veseli, je, da bomo po odstranitvi tirnih naprav lahko uredili nova parkirišča za občanke in občane, predvsem na Plavžu in v Centru 2. Glede na sedanje velike probleme z mirujočim prometom na tem območju bo to velika pridobitev. Novo veliko parkirišče pri stavbi nekdanje Lesnine bo pripomoglo k boljši mobilnosti in uporabi javnega prevoza – tako vlakov kot avtobusov. Največji problem pa bo čakanje na dokončanje obnove in potrpežljivost, zato vse prosim za strpnost v času izvajanja del, saj bo veliko hrupa in transporta. V času izvajanja



Župan Peter Bohinec

spremljanju gasilcev in predstavnikov krajevnih skupnosti na pokopališču na Blejski Dobravi s polaganjem venca izrazil spoštovanje in zahvalo vsem občanom in občankam, častnim občanom in občankam, ki jih ni več med nami. Čas gre naprej in tudi zadnji večji infrastrukturni projekt bo kmalu zagledal luč sveta. Še prej ga bomo skupaj s strokovnjaki predstavili krajanom in krajankam Koroške Bele. Govorim namreč o sanaciji plazu nad Koroško Belo, katerega plazjenje nas je presenetilo leta 2023. Lahko povem, da je bil javni razpis za izbiro izvajalca uspešno izveden in sedaj so že v teku priprave na začetek gradbenih del v zaledju Koroške Bele. Spomnim naj, da se bo v sklopu zaščitnih in varnostnih ukrepov izvedla gradnja velike za-

Lahko povem, da je bil javni razpis za izbiro izvajalca uspešno izveden in sedaj so že v teku priprave na začetek gradbenih del v zaledju Koroške Bele. Spomnim naj, da se bo v sklopu zaščitnih in varnostnih ukrepov izvedla gradnja velike zaplavne pregrade, urejal se bo potok čez plaz Urbas in vzpostavil se bo varnostni sistem jeklenih mrežnih zadrževalnikov.

nja investicije pa moramo poskrbeti za lastno varnost in varnost drugih. V spokoju smo na prvi novembrski dan obiskali grobove naših svojcev, prijateljev in znancev. Pokopališču na Blejski Dobravi smo posvetili veliko pozornosti in med drugim zaključili asfaltiranje glavne poti na pokopališču, uredili ograjo pri poslovnih vežicah in postavili obeležje v spomin prekopanim z nekdanjega pokopališča v Spominskem parku na pokopališče na Blejski Dobravi. Tradicionalno smo izvedli tudi vse komemoracije v spomin in počastitev padlim za svobodo v Spominskem parku in Parku talcev na Koroški Beli. Ob čutnem igranju našega Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora sem ob

plavne pregrade, urejal se bo potok čez plaz Urbas in vzpostavil se bo varnostni sistem jeklenih mrežnih zadrževalnikov. Vse navedeno bo prispevalo k večji varnosti občanov in občank Koroške Bele. V mesecu novembru pa se približuje že 38. izvedba gledališkega festivala Čufarjevi dnevi. Ta bo potekal med 14. in 20. novembrom. Festival, ki poudarja kakovost v ljubiteljskem gledališču, je za Jesenice in širšo okolico zelo pomemben, saj na njem svojo priložnost dobijo ljubiteljska gledališča iz Slovenije in zamejstva. Naj velja vabilo na predstave in odprtje Čufarjevih dni s slavnostnim dvigom festivalske zastave na Čufarjevem trgu, ki bo v petek, 14. novembra, ob 19. uri.

Proračuna za dve leti

Na oktobrski seji so jeseniški občinski svetniki obravnavali proračuna za leti 2026 in 2027 in jima – s pripombami iz razprave – prižgali zeleno luč za drugo obravnavo, ki bo predvidoma decembra.

URŠKA PERNEL

Ker so prihodnje leto lokalne volitve, so se tudi na Jesenicah na predlog ministrstva za finance odločili, da bodo že letos sprejeli proračuna za leti 2026 in 2027.

Največje investicije

Prihodnje leto naj bi proračunski prihodki znašali 29 milijonov evrov, odhodki pa 32 milijonov evrov. Potrebna bo zadolžitev v višini 4,2 milijona evrov, saj brez tega ne bo mogoče izvesti predvidenih projektov, je poudaril jeseniški župan Peter Bohinec. Med večjimi investicijami bo začetek obsežne rekonstruk-

cije Ceste Toneta Tomšiča. V letu 2026 bodo za prva dela namenili pol milijona evrov, celotna dolgoročna investicija pa je ocenjena na kar 18 milijonov evrov. Začeli bodo urejati glavno nogometno igrišče v Podmežakli, celoten projekt je ocenjen na 1,1 milijona evrov in se bo nadaljeval v letu 2027. Občina načrtuje energetske sanacije občinske stavbe, nadaljevali bodo gradnjo tretjega odlagalnega polja in zaključili projekt izgradnje novega vrtca Julke Pibernik. Za odstranjevanje posledic naravnih nesreč iz leta 2023 bo treba nameniti še 1,3 milijona evrov. V letu 2027 bodo po oceni proračunski prihodki znaša-

li 27 milijonov evrov, odhodki pa 28 milijonov. Kot je poudaril župan, je za dve leti vnaprej težko oceniti, kakšna bo povprečnina in drugi prihodki, zato bo po navodilu ministrstva za finance septembra prihodnje leto treba pripraviti spremembo proračuna. Največja investicija bo obnova vodovodnega sistema Završnica, za prenovo razsvetljave v Športni dvorani Podmežakla bo treba nameniti 400 tisoč evrov, 250 tisoč evrov za spremembo Občinskega prostorskega načrta. Nadaljevali bodo tudi že začete investicije. Po županovih besedah je proračun za leto 2027 sestavljen zelo konservativ-

no, predvideno pa je zadolževanje v višini 2,6 milijona evrov.

Zakaj zadolževanje

Prav novo zadolževanje je v razpravi zmotilo nekatere občinske svetnike. Župan Peter Bohinec je pojasnil, da so Jesenice še vedno pod povprečno zadolžena občina glede na slovensko povprečje in ima še vedno za 15 milijonov evrov kreditnega potenciala. »Konec leta 2024 je bila občina zadolžena za 6 milijonov evrov, ob 21 tisoč prebivalcih to pomeni 312 evrov na prebivalca (povprečje v Sloveniji je 660 evrov),« je navedel župan.

Evropska sredstva

V razpravi je bilo slišati tudi kritiko, da občina premalo črpa evropska sredstva in da projekte – namesto s pomočjo evropskega denarja financira s krediti. V občinski upravi so pojasnili, da v letu 2026 načrtujejo za 2,5 milijona evrov sofinanciranja iz naslova razpisov, na katere se bodo prijavili, in sicer za gradnjo vrtca, sanacijo škode po ujmi, obnovo Stranske poti, prenovo občinske stavbe in ureditev ledene plošče v dvorani Podmežakla. Po razpravi so občinski svetniki predloga proračunov v prvi obravnavi skupaj s pripombami in predlogi potrdili, dokončno pa ju bodo potrdili na decembrski seji.



Ena večjih investicij bo ureditev glavnega nogometnega igrišča v Podmežakli, celoten projekt je ocenjen na 1,1 milijona evrov. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Kratke novice s seje

URŠKA PERNEL

Na dnevni red oktobrske seje občinskega sveta župan ni uvrstil problematike prometne ureditve na Blejski Dobravi. Kot je pojasnil, še vedno poteka pridobivanje mnenj, čakajo predvsem stališče ministrstva za infrastrukturo, zato bo ta točka uvrščena na eno od naslednjih sej, je pojasnil. Na dnevnem redu tudi ni bilo točke o imenovanju predstavnikov občine v svet Zavoda za šport Jesenice. Župan je povedal, da je zadevo odstopil Komisiji za preprečevanje korupcije, ki se bo opredelila o postopku in ravnanju predsednika. Tudi ta točka bo uvrščena na eno od naslednjih sej.

Strategija razvoja

Na seji so potrdili strategijo razvoja občine do leta 2035. »Verjamem, da bo to dokument, ki nas bo usmerjal v naslednjem desetletju,« je

dejala direktorica občinske uprave Vera Djurić Drozdek. Potrdili so tudi novo vrednost točke po odloku o občinskih taksah v občini Jesenice. Gre za redno letno uskladitev z inflacijo, višja vrednost bo veljala od 1. januarja 2026 naprej. Potrdili so tudi sklep o povprečni gradbeni ceni kvadratnega metra koristne stanovanjske površine, ki se uporablja za potrebe davka od premoženja in po novem znaša 1.277,24 evra. Gre za davek, ki bremeni počitniške hiše, Občina Jesenice pa ima iz tega naslova približno 200 tisoč evrov prihodka letno.

Višje cene

Na seji so potrdili tudi višje cene obdelave mešanih komunalnih odpadkov na depozitni Mala Mežakla, ki jo izvaja Ekogor. Na položnici se bo cena za obdelavo mešanih komunalnih odpadkov povečala za 0,25 evra na ose-

bo na mesec oziroma za štiričlansko gospodinjstvo 1,01 evra. Višje cene bodo začele veljati 1. januarja 2026. Razlogi za dvig cene so povišanje stroškov prevzema lahke frakcije, povečanje stroškov energentov in povečanje stroškov zunanjih storitev, je pojasnil Igor Petek iz podjetja Ekogor.

Poročilo nadzornega odbora

Predsednica nadzornega odbora Občine Jesenice Darja Radić je predstavila poročilo o nadzoru nad izvedbo javnega razpisa za spodbujanje malega gospodarstva v letu 2023. Ta je bil izpeljan v skladu z zakonodajo in občinskimi predpisi, so pa ugotovili nekatere vsebinske in sistemske pomanjkljivosti, ki lahko vplivajo na transparentnost, celovitost in dolgoročno učinkovitost razpisa. Člani razpisne komisije namreč niso podpisali izjave o prepovedi interesne

povezanosti, s katero bi izrecno potrdili, da niso v poslovnem, sorodstvenem ali drugem osebnem razmerju z vlagatelji vlog. Prav tako je nadzorni odbor ugotovil, da občina nima formalno urejenih pravil glede upravičenosti občinskih funkcionarjev do kandidiranja na razpisih, ki jih razpisuje občina sama. Gre za kritičen manko, ki ustvarja povečano integritetno tveganje, so ocenili v nadzornem odboru. Na Občini Jesenice so v odzivnem poročilu pojasnili, da nihče od prejemnikov sredstev ni sodeloval v postopku omenjenega javnega razpisa, od letos naprej pa člani komisije tudi morajo podpisati izjavo o prepovedi interesne povezanosti. Kljub temu je nadzorni odbor predlagal občini, naj vzpostavi jasno zapisana formalna notranja pravila za obvladovanje nasprotij interesov in krepitev zaupanja v postopke.

OBČINSKE NOVICE

Začela so se dela na železniškem vozlišču

1. stran

Dela izvaja podjetje Riko, v sklopu projekta bodo posodobili tire, zgradili nov bočni in dva otočna perona z nadstrešnicami ter urbano in informacijsko opremo, obnovili in podaljšali obstoječi podhod pod vsemi postajnimi tiri na območju postaje, vključno z izvedbo dvigal za dostope na perone in parkirišče. Zgradili bodo nov, 62 metrov dolg podhod pod vsemi postajnimi tiri na območju centralne postavljalnice. Celovito bodo prenovili objekt centralne postavljalnice in železniške postaje, pri čemer se z Občino Jesenice še usklajujejo glede vsebin, ki jih bodo umestili v obnovljeni objekt. Nadgradili in prilagodili bodo signalnovarnostne, telekomunikacijske in elektroenergetske naprave. Obnovili bodo obstoječi podvoz Podmežakla, vključno z izvedbo novih stopnišč za dostope na perone. Zgradili bodo dve novi parkirišči, eno bo na južni strani postaje (imelo bo 36 parkirnih mest in štiri parkirna mesta za invalidne osebe), s katerega bo možen neposredni dostop do podhoda, drugo pa ob Titovi cesti (z 88 parkirnimi mesti in petimi mesti za invalide). Postavili bodo 1824 metrov protihrupnih ograj. Nov pa bo tudi levi del prednapetega armiranobetonskega mostu



Trenutno na gradbišču poteka odstranjevanje stranskih tirov in kretnic. Ob tem se izvajajo tudi dela v objektu centralne postavljalnice. / FOTO: TINA DOKL

čez potok Jesenica in obnovljen desni del. Nekaj dotrajanih objektov bodo porušili.

Odstranjevanje stranskih tirov

Trenutno na gradbišču poteka odstranjevanje stranskih tirov in kretnic. Ob tem se izvajajo tudi dela v objektu centralne postavljalnice, sočasno poteka tudi prestavitev in zaščita kableske napeljave za signalnovarnostne in telekomunikacijske naprave. Moten bo tudi železniški promet, in kot je dejal Dejan Jurkovič z Direkcije RS za

infrastrukturo, so se o tem uskladili s slovenskimi in avstrijskimi železnicami ter tudi s podjetjem SIJ Acroni Jesenice, ki je velik uporabnik železniške infrastrukture in si več od enotedenske popolne zapore proge ne more privoščiti.

Dela na železniški postaji spomladi

Na dostope potnikov bodo najbolj vplivala dela na jese- niški železniški postaji, ki se bodo predvidoma začela prihodnjo pomlad. Potnike bodo o morebitnih spre-

membah dostopov in voznih redov pravočasno obveščali, so zagotovili.

Kaj pa gradnja dveh novih postajališč

Glede izgradnje dveh novih postajališč Plavž in Hrušica, ki sta izpadli iz projekta, je ministrica Alenka Bratušek dejala, da je javna sredstva treba uporabljati gospodar- no, zato bodo upravičenost teh postajališč še enkrat pro- učili. Če se izkažeta za ute- meljeni in potrebni, bosta postajališči urejeni nakna- dno, je dejala.

EVROPSKI TEDEN ZMANJŠEVANJA ODPADKOV 2025

E-ODPADKI – SKRITI IZZIV SODOBNE DRUŽBE

Od 22. do 30. novembra bo po vsej Evropi potekala kampanja Evropski teden zmanjševanja odpadkov (EWWR). Letos se osredotoča na eno najhitreje rastočih vrst odpadkov – odpadno električno in elektronsko opremo, ki jo poznamo tudi pod imenom e-odpadki.

Zakaj so e-odpadki problem

Vsako leto v Evropski uniji nastane več milijonov ton e-odpadkov. Mednje spadajo različni predmeti, od pokvarjenih telefonov, računalnikov in televizorjev do manjših naprav, kot so električne zobne ščetke, ter baterij in kablov. Ti odpadki vsebujejo dragocene surovine, hkrati pa tudi nevarne snovi, ki ob nepravilnem odlaganju onesnažujejo okolje in ogrožajo zdravje ljudi.

Rešitve so na dosegu roke

Namesto da pokvarjeno napravo preprosto zavržemo, jo lahko poskusimo popraviti ali podariti nekomu, ki jo še lahko uporablja. Takšne predmete lahko oddamo tudi v Kramarijo pri železniški postaji, kjer lahko hkrati kupimo tudi predmete, ki jih sami potrebujemo. Če nadaljnja uporaba električnih naprav ni več mogoča, je pomembno, da jih odložimo v zbirni center, kjer je poskrbljeno za varen odvoz in recikliranje. Z odgovornim ravnanjem prispevamo k ohranjanju naravnih virov in zmanjševanju škodljivih vplivov na okolje.



Skupaj za manj odpadkov

Evropski teden zmanjševanja odpadkov je priložnost, da premislimo o svojem odnosu do tehnologije. Z vsakim popravilom, ponovno uporabo in odgovornim odlaganjem naredimo korak k čistejšemu in trajnostnemu okolju.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE



MBA
SCHÜCO

JESENICE, 04 586 33 70
GSM: 040 201 488

KRANJ, 04 236 81 60
GSM: 051 643 293

– za novogradnje
– zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

MBA OBERŽAN D.O.O., CESTA 24, JUNJA 78, LJUBLJANA - CRNUČE

Občina Jesenice obvešča, da je objavila

Javno povabilo za podelitev priznanj župana Občine Jesenice za uspehe v času šolanja.

PREDMET JAVNEGA RAZPISA

Župan bo podelil priznanja in nagrade odličnim dijakinjam in dijakom srednjih šol (s stalnim bivališčem v občini Jesenice), ki so v šolskem letu 2024/2025 dosegli izjemen uspeh pri maturi in postali zlati maturantje oz. maturantke.

Župan bo podelil priznanje in nagrade tudi študentkam in študentom (s stalnim bivališčem v občini Jesenice), ki so v šolskem letu 2024/2025 zaključili študij s povprečno oceno vseh letnikov študija in diplomske naloge 9,5–10.

Pogoji za kandidiranje na javnem razpisu, postopek obravnavanja vlog, oblika in način oddaje prijav so objavljeni na spletni strani Občine Jesenice www.jesenice.si.

Rok za oddajo vlog je četrtek, 20. 11. 2025.

Župan mag. Peter Bohinec

O reviziji področja oskrbe s toploto

Na zadnji seji občinskega sveta so se seznanili tudi s poročilom o opravljeni reviziji postopka podelitve koncesije za oskrbo s toploto iz leta 2013, ki jo je pripravilo podjetje Enviro-dual. Kot izhaja iz poročila, je pravna revizija razkrila številne in resne nepravilnosti v postopku sklenitve koncesijskega razmerja. Opozorili so, da je Občina Jesenice kot koncendent izgubila nadzor nad oblikovanjem cen in stroški, prav tako naj bi koncesionar prenašal nepotrebne stroške na uporabnike. Opozorili so tudi na nepregledne izvore toplote, izmikanje nadzoru, nepregledno oblikovanje cen ... »Občina Jesenice bi morala nemudoma pristopiti k sprejetju odločitev o nadaljnjih ukrepih za zaščito javnega interesa – bodisi z začetkom postopkov za prenehanje obstoječega koncesijskega razmerja bodisi z oblikovanjem novega, transparentnega in učinkovitega modela izvajanja oskrbe s toploto,« so zapisali v poročilu. Na poročilo so se odzvali v podjetjih Enos OTE in Enos, direktorja Robert Pajk in Andrej Stušek sta zavrnila očitke in izrazila dvom o kredibilnosti revizije. U. P.



WWW.JESENICES.I

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ

Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,

Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA

Urška Petercel, 041/570 942,

jana.triller@g-glas.si

NAMESTNICA ODGOVORNE UREDNICE

Marjana Ahačič, 031/352 514,

marjana.ahacic@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:

Maja Korošec (predsednica),

Urška Petercel, Janko Rabič

novice.jesenice@jesenice.si

LEKTORIRANJE

Maja Stržinar

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

OGLASNO TRŽENJE

Jana Triller, 041/279 807,

jana.triller@g-glas.si

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne

honoriramo.

Jeseniške novice, št. 14/letnik XX so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 89, ki je izšel 7. novembra 2025. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor. GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Urdu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Ana Aleksič / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek od 8. do 15. ure, sredo od 8. do 16. ure, petek od 8. do 15. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti. / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: torek 2,70 EUR, petek 3,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Jesenice v evropskem projektu ECHO

Živa Ozmec, koordinatorica za Civilno zaščito Jesenice

Občina Jesenice in Civilna zaščita Jesenice sta na pobudo občinskega svetnika Andreja Vastla v lanskem letu pristopili k bili uspešni pri prijavi na evropski projekt ECHO – Gradimo odpornosti skupnosti na več različnih nevarnosti, ki je bil razpisan v sklopu programa Obzorje Evropa, za raziskave in inovacije. Vodilni partner slovenskega grozda sodelujočih v projektu je Institut za korporativne varnostne študije, v slovenskem delu pa sodelujejo še Občina Kranjska Gora, Telekom Slovenije, Elektro Gorenjska in Gasilska zveza Slovenije. Projekt je usmerjen v zavarovanje in nemoteno delovanje kritične infrastrukture (elektrike in telekomunikacij) ob naravnih in drugih nesrečah. Civilna zaščita občine Jesenice bo v projektu sodelovala kot testno polje za programsko in drugo opremo, ki jo bodo razvijali strokovnjaki tehničnega dela projekta. Hkrati pa bo



Utrinek s prvega sestanka, ki je v okviru projekta potekal v začetku oktobra v Atenah v Grčiji, kjer so predstavniki Jesenic predstavili problematiko zemeljskih plazov na Jesenicah / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

tudi končni uporabnik tehnologij, ki bodo razvite v projektu samem. Tehnični del projekta se osredotoča na razvoj programske opreme, ki bo ob naravnih in drugih nesrečah pripomogla k nemotenemu delovanju kritične infrastrukture ter programov za spremljanje in napoved naravnih pojavov, kot so ujme, poplave in v primeru občine Jesenice kot dodatna oprema, ki bo dopolnila sistem monitoringa na zemeljskih plazovih v zaledju Koroške Bele. Prvi sestanek v sklopu projekta je potekal v začetku oktobra v Atenah v Grčiji. Pri projektu sodelujejo partnerji iz Španije, Francije, Luksemburga, Italije in Irske, strokovnjaki in tehnološka podjetja, ki prihajajo z različnih raziskovalnih področij, kot so Politehnična fakulteta Madrid, Univerza v Vidmu, Pokrajina Furlanija - Julijska krajina, Občina Gemona, Cestno podjetje Furlanije - Julijske krajine, Andaluzijski inštitut za raziskovanje voda, Pokrajinski svet Malaga, Mesto Estepona in drugi.



Zaposleni pomagali kot prostovoljci

Zaposleni iz podjetja SIJ Acroni so v sklopu dneva sodelovanja z lokalno skupnostjo pobelili garderobe in urejali okolico šole na Koroški Beli, pomagali v vrtcu ...

URŠKA PETERNEL

Zaposleni iz največjega jeseniškega podjetja SIJ Acroni, ki sodi pod okrilje Skupine SIJ, vsako leto namenijo nekaj prostovoljnih ur delu v lokalni skupnosti. Letos so skupaj z zaposlenimi v Osnovni šoli Koroška Bela pobelili šolske garderobe ter urejali šolo in njeno okolico. Ob tej priložnosti so šoli predali tudi gola za mali nogomet, ki so ju izdelali v podjetju. Za sodelovanje se je zahvalila ravnateljica Sanda Zupan.

»V družbi SIJ Acroni vedno radi obiščemo Osnovno šolo Koroška Bela – našo najbližjo sosedo –, kjer vedno postorimo koristno delo in hkrati utrjujemo medsebojne vezi. Letos smo še posebej ponosni, da smo šoli predali dva gola za mali nogomet. Gre za pobudo naših sodelavcev iz vzdrževanja, ki so gole tudi sami izdelali,« pa je povedal glavni direktor podjetja SIJ Acroni Branko Žerdoner.

V vrtcu pobelili garderobe in podarili igrače

Poleg tega so njihovi prostovoljci v dveh enotah Vrtca Jesenice pobelili garderobe, otrokom pa na ustvarjalen



Za sodelovanje se je zahvalila ravnateljica Sanda Zupan. / FOTO: NIK BERTONCEJ

način skozi pripovedovanje, prikaz materialov in igro s plastelinom predstavili svet jeklarstva. Vsakodnevno igro otrok bodo popestrile tudi nove igračke, ki so jih ob tej priložnosti podarili vrtcu. Za obisk in darilo se je zahvalila ravnateljica Vrtca Jesenice Vanja Kramar.

Na Jesenicah so prostovoljci obiskali tudi društvo LEPA SI in skupaj z uporabniki ustvarjali, igrali družabne igre in se družili ob zvokih



Zaposleni iz podjetja SIJ Acroni so pomagali pobeliti šolske garderobe. / FOTO: NIK BERTONCEJ

harmonike sodelavca iz družbe SIJ Acroni.

Pomagali že šesto leto

Prostovoljska akcija je potekala v sklopu dneva sodelovanja z lokalno skupnostjo, že šestega po vrsti, ki ga v Skupini SIJ pripravijo v vseh krajih, kjer delujejo njihove družbe: na Jesenicah, v Ljubljani in na Ravnah. »S svojim prostovolj-

skim delom vsakokrat nekoliko izboljšamo življenje v lokalnih skupnostih, kjer delajo in živijo tudi naši zaposleni z družinami,« je povedala Sara Wagner, vodja korporativnega komuniciranja v Skupini SIJ. Kot je navedla, so v šestih letih podarili že 1870 prostovoljskih ur, v akcijah na vseh treh lokacijah pa je sodelovalo 925 prostovoljcev.



V podjetju so izdelali gola za mali nogomet in ju podarili šoli. / FOTO: NIK BERTONCEJ

Igrišče na Slovenskem Javorniku

URŠKA PETERNEL

Na Slovenskem Javorniku se je začela celovita prenova športnega igrišča, v okviru katere bo zgrajeno novo košarkarsko igrišče tipa 3x3. Občina Jesenice je v postopku javnega naročila za izvajalca del izbrala podjetje Pirih. Vrednost investicije znaša 38.000 evrov. Letos bodo izvedena gradbena dela, med katerimi bodo urejena podlaga, pripravljeno tamponsko nasutje ter položena dvoslojna vodopre-

pustna asfaltna površina. Ta bo zagotavljala dobro odvajanje vode in dolgo obstojnost igrišča. V začetku leta 2026 bo sledila še montaža posebne poliuretanske obloge, s čimer bo igrišče dokončno pripravljeno za uporabo, so povedali na Občini Jesenice. »S prenovbo bo Slovenski Javornik pridobil sodobno, varno in trajno športno površino, namenjeno kakovostnemu preživljanju prostega časa in spodbujanju gibanja med prebivalci vseh starosti,« so poudarili.



Lokacija, kjer bodo uredili novo košarkarsko igrišče tipa 3x3 / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

e-specialisti

RAČUNALNIŠKI SERVIS
KARTUŠE • TONERJI • TISKALNIKI

031 364 184

info@e-specialisti.si

Cesta maršala Tita 17, Jesenice

www.e-specialisti.si



KRAJEVNA SKUPNOST

Začasno kloriranje

V oktobru so v vodovodni sistem Završnica, iz katerega s pitno vodo oskrbujejo tudi velik del jeseniške občine, kar dvakrat vdrle fekalne bakterije. V podjetju Jeko pravijo, da mikrobiološkega tveganja ne obvladujejo več in da ni druge rešitve kot uvedba začasnega kloriranja.

URŠKA PETERNEL

V vodovodni sistem Završnica so v oktobru vdrle fekalije. Zato je okrog deset tisoč prebivalcev občin Žirovnica in Jesenice, ki se s pitno vodo oskrbujejo iz Završnice, to moralo ponovno prekuhavati. V javnem komunalnem podjetju Jeko zdaj ne vidijo

Kloriranje vode bo začasen ukrep, ki bo veljal približno dve leti, do izgradnje novega vodozbirnega objekta Završnica, v katerem bo urejena naprava za UV dezinfekcijo vode.

druge možnosti, kot da bodo na zajetju vzpostavili dezinfekcijo pitne vode z natrijevim hipokloritom. Kot je pojasnil direktor podjetja Jeko Uroš Bučar, so fekalne bakterije na vodnem viru prvič zaznali avgusta leta 2023 po ujmi. Zato so uvedli tako imenovani opazovalni monitoring, ko so dvakrat mesečno jemali vzorce pitne vode: enkrat v okviru rednega in enkrat v okviru izrednega nadzora po večjih nalivih. »Iz rezultatov opazovalnega monitoringa je razvidno, da je na vodnih virih po avgustovski ujmi leta 2023 prišlo do površinskega vpliva, ki se kaže predvsem ob izdatnej-



V sklopu projekta prenove vodovodnega sistema Završnica bodo poleg cevovoda zgradili tudi nov vodozbirni objekt Završnica, kjer je v predprostoru predvidena vgradnja naprave za UV dezinfekcijo pitne vode. / FOTO: ARHIV OBČINE ŽIROVNICA

ših padavinah. Vzorci so bili neskladni predvsem v jesenskem in spomladanskem času, po obilnih padavinah,« je pojasnil Bučar. Toda kako fekalne bakterije, ki izvirajo iz človeškega ali živalskega blata, sploh pridejo v pitno vodo? »Potencialno možni povzročitelji mikrobiološkega onesnaženja so lahko predvsem pašništvo, turizem, planinske kočice, vikendi ali divjad, natančnega vzroka pa ni mogoče opredeliti,« je pojasnil direktor podjetja Jeko. Izvor bakterij bi bilo sicer mogoče določiti, vendar gre za zahtevno metodo, pri kateri je treba izolirati večje število bakterij, v dosedanjih ne-

skladnih vzorcih pa je bilo prisotno zelo nizko število bakterij.

Letos že trikrat prekuhavanje

Letos so že trikrat morali izdati ukrep prekuhavanja pitne vode, zato so presodili, da mikrobiološkega dejavnika tveganja ne obvladujejo več. Kot upravljavec vodovoda so namreč dolžni zagotavljati zdravstveno ustreznost in skladnost pitne vode. Zato so sprejeli odločitev, da bodo novembra na zajetju vzpostavili dezinfekcijo pitne vode z natrijevim hipokloritom. »Kloriranje je trenutno edina možna rešitev. Gre za

nadzorovan postopek, pri katerem stalno preverjamo učinkovitost in zagotavljamo, da je morebitno onesnaženje s stranskimi produkti razkuževanja čim bolj omejeno. S tem bo pridobljen čas za dolgoročno rešitev in zagotovljena varna oskrba s pitno vodo,« je pojasnil Bučar. Dolgoročno bodo težavo rešili s prenovo vodovodnega sistema Završnica, ki se bo začela prihodnje leto, v sklopu projekta pa bodo poleg cevovoda zgradili tudi nov vodozbirni objekt Završnica, kjer je v predprostoru predvidena vgradnja naprave za UV dezinfekcijo pitne vode.

Kratke novice

Nova avtobusna nadstrešnica

Na postajališču Pristava v Javorniškem Rovtu so uredili novo avtobusno nadstrešnico. Na predlog Krajevne skupnosti Slovenski Javornik - Koroška Bela jo je postavila Občina Jesenice, šolarji pa bodo odslej varneje in udobneje čakali na šolski avtobus. Letos bo ob njej nameščena še svetilka javne razsvetljave, so povedali na Občini Jesenice. **U. P.**



Nova avtobusna nadstrešnica na postajališču Pristava

/ FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

Novost bo tudi UV dezinfektor

Občina Jesenice zaključuje pomemben projekt izboljšanja oskrbe s pitno vodo v Planini pod Golico. Projekt je obsegal povezavo vodovodnega sistema Bašar z vodovodom Planina pod Golico, kar bo zagotovilo zanesljivejšo in kakovostnejšo oskrbo s pitno vodo. Novost bo tudi UV dezinfektor, ki bo pomembno prispeval k višji kakovosti pitne vode. Zaključek vseh del je predviden do sredine novembra. S tem se bo izboljšala zanesljivost oskrbe s pitno vodo, prebivalcem Planine pod Golico pa bo vodo treba manjkrat prekuhavati. **U. P.**



Projekt izboljšanja vodovodnega sistema v Planini pod Golico se zaključuje. / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

Nova ograja ob mrliških vežicah

Občina Jesenice je poskrbela za postavitev nove ograje ob mrliških vežicah na pokopališču na Blejski Dobravi, s čimer so zagotovili mirnejši prostor za tiho poslavljanje in obisk svojcev. »Nova ograja zmanjšuje vpliv hrupa in pogledov mimoidočih turistov ter sprehajalcev, ki jih pot proti soteski Vintgar pogosto vodi mimo pokopališča,« so povedali na Občini Jesenice. Skupna vrednost projekta znaša nekaj več kot 51 tisoč evrov, od tega je nekaj manj kot 28 tisoč evrov prispeval Triglavski narodni park v okviru projekta ANPLS 2025, preostali del pa je zagotovila Občina Jesenice. **U. P.**



Nova kamnita ograja ob mrliških vežicah

/ FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

O parkiranju na Plavžu

Občan je opozoril na problematiko parkiranja na Plavžu.

URŠKA PETERNEL

Na župana se je z javnim pismom obrnil občan Daniel Dvoršak. V njem je opozoril na slabo prometno kulturo na Jesenicah: na zasedena parkirna mesta za gibalno ovirane osebe, blokiranje intervencijskih poti, parkiranje na zelenici in čez dve ali tri parkirna mesta, oviranje pešcev s parkiranjem na pločnikih, prevelike hitrosti vozil, vožnjo skozi rdečo na semaforju, vožnjo kolesarjev po pločnikih ... Posebno pereča pa je po njegovem mnenju problematika parkiranja na Plavžu. Kljub pomanjkanju parkirnih mest so nedavno uvedli spremenjen režim parkiranja pri pošti Plavž. »Nastala je intervencijska površina in to vseka-

kor podpiram. Se pa seveda pri tem večkrat sprašujem, kaj bi bilo v primeru resne intervencije, saj bi imeli gasilci, nujna medicinska pomoč ali policija zaradi neprijetno parkiranih vozil na intervencijski poti precej oteženo delo,« je opozoril. Tudi prometni znak pri Lekarni Plavž, ki omogoča le dvourno parkiranje, ne gre v prid stanovalcev. »Vsi, ki prihajajo od drugod, lahko parkirajo pri nas, kjer smo doma, sami pa naj iščemo parkirišče,« je zapisal občan in vprašal odgovorne na občini, kako nameravajo rešiti problematiko. Odgovorila mu je vodja komunalne direkcije Občine Jesenice Viktorija Marušič. Kot je zapisala, tudi na občini opažajo, da se prometna

in predvsem parkirna kultura med vozniki izrazito slabša. »Problematika zahteva strožji nadzor in zato bo Medobčinski inšpektorat in redarstvo (MIR) pozvan, da na območju Plavža okrepi nadzor, zlasti v večernih urah, ko so nepravilnosti najpogostejše. Kar zadeva spremenjen režim parkiranja pri pošti Plavž, pojasnjujemo, da je bil del parkirišča namenoma preurejen v intervencijsko površino, saj je varnostna dostopnost do objekta ključna za delovanje gasilcev, nujne medicinske pomoči in policije. V praksi pa se, kot pravilno ugotavljate, pojavljajo težave zaradi neupoštevanja prometne signalizacije, kar bomo prav tako naslovili v sodelovanju z MIR. Glede parkirišča pri

Lekarni Plavž dodajamo, da smo na občini v preteklih mesecih opravili več pogovorov s predstavniki podjetja in našli najoptimalnejšo rešitev – parkiranje je omejeno le v času delovanja lekarne, v preostalem času pa je uporaba parkirišča prosti. Ob tem je vodja komunalne direkcije še pojasnila, da se na občini zavedajo problematike pomanjkanja parkirnih površin. V Strategiji razvoja Občine Jesenice 2025–2035 je zato predvidena tudi izgradnja parkirne hiše, poleg tega pa sta v proračuna za leti 2026 in 2027 vključena projekta ureditve dodatnih parkirišč na Plavžu in v okolici stanovanjskih objektov, kjer je stiska s parkirnimi prostori največja.

KULTURA

Čufarjevi dnevi v znamenju obletnic

Letošnji 38. Čufarjevi dnevi, ki bodo v osrednji jeseniški gledališki hiši potekali od 14. do 22. novembra, bodo v znamenju dveh pomembnih obletnic.

JANKO RABIČ

Letos mineva 120 let od rojstva pesnika, pisatelja in dramatika Toneta Čufarja. Spoštljiv spomin nanj na Jesenicah ohranjajo s festivalom ljubiteljskih gledališč Čufarjevi dnevi. Domače gledališče, ki ponosno nosi njegovo ime, letos praznuje tudi osemdeset let delovanja. V znak priznanja in spomina na Toneta Čufarja mu namenajo 405. premiero za uvod v začetek Čufarjevih dni. Pod vodstvom režiserja Roka Sande bodo v petek, 14. novembra, ob 19.30 uprizorili dramo z naslovom Pionir novega sveta. Zatem se bodo vsak večer ob 19.30 (razen petka, 21. novembra, ko bo predstava ob 20. uri) vrstile predstave, ki jih je za letos med 24 prijavljenimi na razpis izbral selektor Aleš Jan. V soboto, 15. novembra, bo domača gledališka skupina uprizorila dramo Ograje, v

nedeljo, 16. novembra, bo na sporedu gibalna komedija Lobodenje po jezeru (KUD Franc Kotar Trzin, skupina Hlodi), v torek, 18. novembra, komična drama Art (KD Loški oder Škofja Loka), v sredo, 19. novembra, drama Lahko noč, mama (KUD Pirniče), v četrtek, 20. novembra, komedija Sugar – nekateri so za vroče (Mladinsko gledališče Svoboda Trbovlje), v petek, 21. novembra, drama Guor z mano (Beneško gledališče, Italija). Letos bodo za strokovne ocene posameznih predstav skrbeli člani žirije Iztok Valič, Ana Ruter in Rok Sanda, za oceno vsečnosti pa občinstvo v dvorani. V soboto, 22. novembra, bo ob 17. uri okrogla miza Pogoji dela v slovenskem ljubiteljskem gledališču, ob 19.30 pa zaključek festivala s podelitvijo nagrade in plaketa Toneta Čufarja ter koncertom skupine Slon in sadež.



Štirinajstega novembra bodo zaznamovali 120-letnico rojstva Toneta Čufarja. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Košir, tisti iz teatra

Klemen Košir je eden najbolj prepoznavnih obrazov jeseniškega gledališča – z odra in iz zaodrja. Bradač z donečim glasom, ki je na odru stal, še preden se je rodil ...

URŠKA PERNEL

Deklica za vse – tako svoje delo v Gledališču Toneta Čufarja Jesenice opisuje Klemen Košir, eden najbolj prepoznavnih obrazov jeseniškega gledališča. Je

»Vsaka vloga je nekaj posebnega in mogoče se pri kakšni komediji zdi, da gre samo za veliko 'zafrkancije', a je v ozadju resno delo. Bolj si resen na odru, bolj verjetno boš smešen. Marsikateri igralec to pozabi in začne 'glumakati'. A potem se ne smejejo vlogi, ampak tebi ...«

scenski in tonski mojster, lučkar, a hkrati tudi igralec, režiser, režiser lutkovnih predstav, mentor ... Bradač z donečim glasom, sin znamenitega Franca Koširja, po katerem je, poleg stasa in glasa, podedoval tudi odrske gene, in Tatjane Košir, ki je bila več kot šestdeset let zvesta jeseniškemu gledališkemu odrskemu deskam. Tudi zato je bil na odru še pred svojim rojstvom, saj je mama Tatjana igrala tudi med nosečnostjo. Od obeh staršev je podedoval ljubezen do odra, na katerem je pri še ne treh letih v naročju Marjana Kralja nasmejal občinstvo z dvema šalama na Veselem toboganu. Oder ga je zasvojil in v

Gledališču Toneta Čufarja Jesenice je v šestih desetletjih odigral več kot šestdeset – tudi nagrajenih – gledaliških vlog.

Vsako sezono odigra vsaj eno vlogo, zadnja, ki jo je oblikoval in jo še vedno z velikim uspehom igrajo, je v komediji Tiči. Legendarna je bila vloga kralja Art-hurja v predstavi Kralj Art-hur in sveti gral, za katero je prejel priznanje za najboljšo moško vlogo na festivalu gorenjskih komedijantov, pa vloga v predstavi To imamo v družini, ki je bila nagrajena na Čufarjevih dnevih kot najboljša moška vloga.

Mojster iz zaodrja

A ne le na odru, že skoraj trideset let je tudi mojster iz zaodrja, eden tistih »nevidnih« delavcev, ki v vsakem gledališču skrbijo za sceno, ton, luč, kostume, masko ... Uradni naziv njegovega delovnega mesta je tehnični vodja. Sam temu pravi: deklica za vse. V tehnični ekipi sta dva, on in odrski mojster Matic Hering. Poskrbita za



V mizarski delavnici v zaodrju gledališča / FOTO: NIK BERTONCELJ

sceno, luči, ton, skratka vse tisto, česar gledalci v dvorani niti ne opazijo, a brez tega ni nobene predstave. »Za vsako predstavo je pomembna celotna ekipa, ne le igralci, ampak tudi tehnika, garderoberji, rekviziterji, maskerji, hostese ... Mi smo majhno gledališče in zato zaposleni delamo več stvari hkrati,«



Kot tič v predstavi Tiči / FOTO: FOTO VIDMAR

pripoveduje sogovornik, ki je diplomiral iz multimedije z diplomskim delom Scenografija gledališke predstave od ideje do izvedbe.

Podedovana vloga

Klemen Košir je nepogrešljiv tudi pri tehnični izvedbi dogodkov domače godbe, v igralski skupini vitezov Gašperja Lambergarja, vrsto let so bili Koširjevi gonilna sila smuka za trofejo svinjska glava v Španovem vrhu. Ena njegova vloga pa je podedovana. To je vloga pevca in humorista Koširja, ki jo v zadnjem času sicer igra redkeje, a jo ohranja kot poseben poklon pokojnemu očetu Francu. »Žal je prehitro šel, a čeprav ga že 34 let ni, je vezni člen naše družine,« pravi sogovornik. V vikendu v Rovtih na očeta spominja stilizirana trobenta, na mamu Tatjano pa – valjar.

PRODUKCIJA SPD ZARJA V SODELOVANJU S SPD TRTA

KABARET CELOVEC - KLAGENFURT

muzikal

nedelja, 30. nov. 2025, ob 17.00

SLOVENSKA VOJSKA

KONCERT ORKESTRA z GOSTI

pester program različnih skladb

petek, 19. dec. 2025, ob 19.30

DALMATINSKA KLAPA

KLAPA KAMPANEL

silvestrski koncert

sreda, 31. dec. 2025, ob 20.00

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

PREDPRODAJA: pisarna TAJNIŠTVA, pon. - pet., od 8. do 13. ure. INFO: 04/583 31 00 BLAGAJNA SE ODPRE 1 URO PRED PRIČETKOM PRIREDITVE

več na: www.gledalisce-tc.si

Odkrili bodo doprsni kip Joža Varla

JANKO RABIČ

V Zvezi kulturnih društev Jesenice, ki združuje 17 društev, klubov in ljubiteljskih skupin, letos nadaljujejo izvedbo programov na različnih področjih ljubiteljske kulture. Poleg lastnih predstav, koncertov, gostovanj, sodelovanja z zvezo in drugih dejavnosti so društva letos s samostojnimi prireditvami pomembno obogatila program prireditev Jeseniško poletje 2025. Na oktobrski seji izvršnega odbora so sprejeli program nalog za naslednje mesece. Objavili bodo razpis za priznanja posameznikom in skupinam za izredne ustvarjalne in poustvarjalne dosežke in

dolgoletno delo na različnih področjih ljubiteljskega ustvarjanja. Podelili jih bodo februarja 2026 na osrednji prireditvi občine Jesenice ob slovenskem kulturnem prazniku. Dogovorili so se za postavitev doprsnega kipa zaslužnega občana Joža Varla, s katerim bodo osvetlili njegov lik in dosežke na več področjih, predvsem pri ljubiteljski kulturi. Kip bodo odkrili 3. decembra v novem razstavnem prostoru Dolika v predverju Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah. Na seji so se tudi dogovorili o in izvedbi letnega občnega zbora, na katerem bodo pregledali delo in načrtali nove naloge in cilje.

ŠPORT

Hokejisti preveč toplo – hladno

Hokejisti HDD Jesenice so tri izpite opravili z oceno deset, na zadnji preizkušnji pa so pogoreli oz. je bil nasprotnik boljši.

MATJAŽ KLEMENC

Uvod v Alpsko ligo za hokejiste HDD Jesenice ni bil najbolj prepričljiv. V sedmih tekmah so zbrali zgolj štiri točke. Niso igrali slabo, niso bili nadigrani, a tisto najpomembnejše, točke, so šle po večini v nasprotnikove roke. Od 14. do 23. oktobra so imeli po razporedu štiri tekme doma. Velika priložnost za zmage in preboj proti sredini lestvice. Tri izpite so opravili z oceno deset, na zadnji preizkušnji pa so pogoreli oz. je

bil nasprotnik boljši. Poker domačih preizkušenj so odprli s tekmo z Unterlandom. Gostje so prvi povedli. V nadaljevanju so bili boljši gostitelji in že po 24 minutah vodili s 4 : 1. Unterland se je trikrat približal na dva gola zaostanka (4 : 2, 5 : 3, 6 : 4), a na koncu so vseeno zasluženno izgubili s 7 : 4 (Lesničar 2, Jenko 2, Urukalo, Svetina, Sojer). Na tekmi s Cortino so bili gostje boljši v strelih na gol (34 : 23), a je v domačih vratih blestel Žan Us. Kljub vsemu je bila domača zmaga

V slovenski reprezentanci, ki bo ta konec tedna igrala na Poljskem, je kar nekaj igralcev HDD Jesenice. Priložnost proti Veliki Britaniji, Poljski in Italiji bodo dobili: Žan Us (vratar), Tom Sojer, Ožbej Šlibar, Žiga Urukalo (branilci) ter Martin Bohinc in Tjaš Lesničar (napadalca).



Poraz kljub borbeni igri / FOTO: NIK BERTONCELJ

s 3 : 0 (Lesničar, Sojer, Jenko) zaslužena, saj je bila prigarna. Gledalci so lahko pozdravili Cortininega vratarja Anttija Karjalainena in trenerja Gabra Glaviča. Oba sta sodelovala pri osvojitvi pokala Alpske hokejske lige v sezoni 2022/2023. Piko na i so dosegli z zmago proti Gardeni s 5 : 1 (Bohinc, Adrovič, Pečnik, Svetina, Jenko). Še v četrto ni šlo. Glavni »krivec« poraza je bila odlična mlada ekipa Salzburga, ki je domov odnesla zmago s 3 : 0. Sledila so tri gostovanja. V Bregenzerwaldu so bili neučinkoviti (28 : 18) in izgubili s 3 : 2 (Pečnik, Sodja Zalokar). Močno so nastreljali tudi Vipiteno (43 : 26), a so se v zadnji minuti rešili in izenačili na 3 : 3 (Pečnik, Hebar, Lesničar). V podaljšku ni bilo zadetkov. V kazenskih strelih so bili boljši Jeseničani. Gostovanje v Cortini je bilo za varovance Nika Zupančiča zadnja tekma pred reprezentančnim odmorom. Cortina je tekmo dobila s 4 : 1 (Lesničar). Za zdaj ni še nič izgubljeno. Hiter pogled na lestvico po sobotnih tekmah: Jeseničani za četrtnim Rittnom, ki ima tekmo več, zaostajajo le za šest točk.

Zmaga v državnem prvenstvu proti Triglavu
V državnem prvenstvu so hokejisti Jesenic odigrali že



Na domači tekmi so jeseniški hokejisti, ki jih vodi Nik Zupančič, morali priznati premoč mlade ekipe EC Red Bull Salzburg, ki je domov odnesla zmago s 3 : 0. / FOTO: NIK BERTONCELJ

dve tekmi. O porazu v Tivoliju proti Olimpiji s 3 : 0 smo že poročali. Na drugi tekmi so doma gostili kranjski Triglav in tekmo dobili s 7 : 0 (Svetina 2, Hrobat Plemelj, Bohinc, Stevič, Sodja Zalokar, Jenko). Tretja tekma državnega prvenstva jih čaka 2. decembra, ko bodo gostovali v Kranju.

V 15 dneh 8 tekem
Alpska hokejska liga se je za nekatere klube nadaljevala po praznikih. Za Jeseničane ne, saj imajo po Cortini skoraj 14 dni tekmovalnega pre-

mora. Razlog je preprost: v začetku novembra smo že vajeni, da je reprezentančni premor. V tem terminu dobijo priložnost igralci, ki niso v prvem planu, a imajo na treh reprezentančnih tekmah možnost, da jih selektor podčrta v svoji beležnici. Do konca novembra bo, kar se tiče Alpske lige, za jeseniške hokejiste še kako naporno. Pojdimo po vrsti: 14. novembra na Jesenicah gostuje Merano. Že naslednji dan se bodo Jeseničani podali v Kitzbühel, 18. novembra pa k mladi ekipi Salzburga; 20.

novembra na Jesenicah gostuje Vipiteno. Sledijo tri gostovanja: 22. novembra v Asiagu, 26. novembra v Bregenzerwaldu in 27. novembra v Gardeni. November bodo zaključili 29. novembra z Rittnom. Alpska hokejska liga se še vedno gleda kot drugorazredna, bolj kot ne »leva« liga. Ne vem, kaj bi rekli tisti, ki tako razmišljajo o ligi, če bi si podrobno ogledali jeseniški razpored. V 15 dneh 8 tekem! Med temi osmimi tekmami jih je pet v gosteh, kar pomeni tudi veliko ur na avtobusu.

Spodbudna točka iz Velenja

V Velenju so jeseniški nogometaši prišli do prvega neodločenega rezultata v gosteh. Po osmih zaporednih porazih je točka za jeseniške nogometaše zagotovo spodbudna za preostale tri tekme jesenskega dela.

MATJAŽ KLEMENC

Pa tako lepo se je začel debi jeseniških nogometašev v 2. slovenski ligi. Dve uvodni koli, štiri točke od šestih, gol razlika 4 : 0. O nogometu se je v avgustu na Jesenicah govorilo z veliko začetnico. Ekipa, ki je še nedolgo nazaj igrala v gorenjski ligi (ki je četrti kakovostni razred v slovenskem nogometu), je delala hitre korake. Prvak gorenjske lige, dve leti v 3. ligi – zahod in po drugi sezoni po drugem mestu za Dobom, slednji so zavrnili napredovanje, vstop v 2. slovensko ligo. Na uvodu z Gorico se je na stadionu zbralo 700 gledalcev. Po dveh dobrih predstavah jih je bilo na drugi domači tekmi z Ilirijo že blizu 1000. Število, ki bi navdušilo marsikaterega slovenskega prvoligaša. Ilirija je na Jesenice prišla z dvema porazoma. Žal se za jeseni-

ške nogometaše trend po dveh dobrih predstavah ni nadaljeval. Ilirijani so »prizemljili« jeseniške nogometaše z visoko zmago s 3 : 0 in jim (nam) dali vedeti, da je

Dobra igra ne šteje nič, štejejo le goli.

velik razkorak med 3. in 2. slovensko ligo. V 4. kolu, v zadnji avgustovski nedelji, še ena točka, doma proti ekipi Jadran Dekani. Kar se tiče točk, se je po tej tekmi za Jeseničane začel post. Sledil je niz osmih porazov. Štirje so se dogodili v septembru, štirje v oktobru.

Derbi, ki to ni bil
Enajsto kolo je prineslo gorenjski derbi. V Kranju sta se merila domači Triglav in Jesenice. Za Jesenice je bil to prvi gorenjski derbi v 2. slo-

venski ligi in prva tekma v 2. ligi odigrana pod reflektorji. Da je tekma nekaj posebnega, je ponudil pogled na zelo lepo zapolnjeno tribuno. Ne spomnimo se, kdaj si je tekmo v Kranju ogledalo 700 gledalcev, če ne štejemo kvalifikacijske tekme za 1. slovensko ligo z Domžalami. Žal se pričakovanja niso uresničila. Triglav je šel na odmor s prednostjo 1 : 0, ob tem pa so Jeseničani po izključitvi Ikača ostali le z desetimi igralci. V drugem delu popolna premoč gostiteljev in na koncu njihova zmaga s 6 : 0, kar je najvišji poraz Jesenic v letošnji sezoni. Jeseničani so poizkušali popraviti vtis na domači tekmi s Slovanom. Po polčasu so vodili z 1 : 0 (Ladan), v nadaljevanju z 2 : 1 (E. Tiganj). Žal je gostom z dvema uspel zadetkoma preobrat. Jeseničani so v podaljšku imeli možnost, da izid izenačijo, a žal niso

izkoristili druge enajstmetrovke. Na tej tekmi so si zaslužili vsaj točko. Dobra igra ne šteje nič, štejejo le goli. Zadnji oktobrski dan so jeseniški nogometaši gostovali na stadionu ob jezeru v Velenju. V drugem polčasu so prvi zadeli gostitelji. Jeseničanom je točko z zadetkom prinesel osrednji branilec Marijan Oršolič. Zanimivo, Oršolič je zadnja jeseniška okrepitev in je v klub prišel nekaj dni pred tekmo v Velenju.

Še tri priložnosti za nabiranje točk
V soboto z začetkom ob 14. uri Jeseničani gostijo Krko. Teden dni kasneje gostujejo pri vse boljši Dravinji. Tretji konec tedna v novembru se konča jesenski del. Srečajo se ekipe, ki so se pomerile v uvodnem delu prvenstva, kar pomeni, da Jeseničani gostujejo v Novi Gorici.

Šport na kratko

Prvo mesto v svoji skupini po rednem delu
HD Mladi Jesenice je v mednarodni ligi U20 odlično zaključilo redni del sezone. Na zadnjih sedmih tekmah so šestkrat zmagali in eno tekmo izgubili po podaljšku. Doma so premagali Eishockeyclub NHA – Nordic Hockey Academy s 6 : 1 (Bizjak 2, Šabanovič, Gruškovnjak, Berc, Mlakar), Okanagan Hockey Academy z 9 : 1 (Gruškovnjak 2, Rožič 2, Banek 2, Šturm, Skumavec, Berc) in Vasas SC s 3 : 2 (Cuznar, Petkovič, Korbar). V gosteh so bili boljši od ekipe Eishockeyclub NHA – Nordic Hockey Academy s 5 : 1 (Skumavec, Banek, Rožič, Bizjak, Gruškovnjak), HC TIWAG Innsbruck – Die Haie s 5 : 2 (Plemelj hrobat 3, Šturm, Medič) in Hiti Academy Bled Hawks s 5 : 1 (Plemelj Hrobat 2, Rožič, Bizjak, Mlakar). Po podaljšku so izgubili z ekipo Eishockey Akademie Steiermark s 4 : 3 (Bizjak 2, Mlakar). V svoji skupini so po rednem delu osvojili 40 točk, 5 več od ekipe Eishockey Akademie Steiermark in kar 18 točk več od tretjeuvrščene ekipe Eishockeyclub NHA – Nordic Hockey Academy.

V Ljubljani prvi turnir
V slovenski prestolnici je potekal prvi turnir državnih lig v streljanju z zračnim orožjem. V kategoriji deklic U15 je bila zelo uspešna Lerina Despotović, ki je osvojila tretje mesto. Uspeh je še toliko večji, če vemo, da je v lanski sezoni še streljala z zračno puško, letos pa je prvič tekmovala z zračno pištolo. V kategoriji U21 je Edbin Babača z zračno puško osvojil deseto mesto. Ekipa je v najboljši 1. A ligi osvojila deveto mesto. Merilo se je dvanajst ekip.

Maksimalna zmaga za uvod
Odbojkarice OK Mladi Jesenice so z maksimalno zmago 3 : 0 (13, 16, 22) v Radovljici odprle novo sezono v 3. ligi zahod, 8. novembra gostijo ekipo Aquawatt Žirovnica, 15. novembra gostujejo pri ekipi Vital Ljubljana II, 22. novembra pa igrajo doma z ekipo OD Krim II. **M. K.**

ŠPORT, ZANIMIVOSTI

Kratke novice

Polovični uspeh košarkarjev

Jeseniški košarkarji v 4. ligi – zahod so sezono odprli z zmago in porazom. V podobnem ritmu so nadaljevali v 3. in 4. kolu. V 3. kolu so doma izgubili z ekipo Stražišče Kranj z rezultatom 69 : 61. Točke za Jesenice so dosegli: Caputa 21, Karadžić 14, Mlinarič 12, Sterle 5, Rakita 5, Kučina 3, Kesić 1. Izgubljene točke so nadomestili na gostovanju pri ekipi Krško mladi. Tekmo so dobili z rezultatom 85 : 80. Zmago so si priigrali v zadnji četrtini, ki so jo dobili s 23 : 13. Točke za Jesenice so dosegli: Mlinarič 28, Cafuta 20, Robič 10, Sterle 8, Kesić 8, Zupan 7, Kučina 4. V 4. ligi – zahod 2 je na vrhu ekipa Stražišče Kranj z 8 točkami. Na drugem oz. tretjem mestu sta Radovljica in Jesenice s po 6 točkami. Pred Jeseničani so tri domače tekme: 8. novembra z Žirmii, 15. novembra z Globusom in 22. novembra z Radovljico. **M. K.**

Liza Babič druga

V Škofji Loki je bila tekma športnih plezalcev v državnem prvenstvu. Merili so se v težavnosti. V kategoriji starejših deklic je bila Liza Babič na stopničkah. Osvojila je drugo mesto. V isti kategoriji je bila Maša Ahec deseta. V kategoriji mlajših dečkov se je Maj Travnik uvrstil na sedmo mesto. **M. K.**

Že deset let predana strelstvu

Madalina Filimon, 17-letna Jeseničanka, je že deset let članica Strelskega društva Triglav Javornik - Koroška Bela. Trenira pod vodstvom trenerja Melvina Babače.

MATJAŽ KLEMENC

Se spominjaš, ko si prvič držala v roki zračno puško?

Bilo je malce smešno, saj nisem imela pojma, kaj moram s puško narediti. Na srečo mi je trener dal navodila in hitro sem usvojila tiste začetne osnove.

Na začetku si streljala s pomočjo naslona. Je bil prehod, ko ni bilo več naslona, težak?

Ko sem streljala z naslonom, je bila zračna puška drugačna od te, s katero zdaj streljam. Kot se spominjam, ta prehod ni bil težak.

Imaš v klubu na treningu dobro konkurenco za primerjavo?

Večinoma streljam sama, brez primerjave z drugimi. Zelo malokrat, predvsem zaradi časa, se zberemo vsi hkrati. V takem primeru bi res lahko pripravili klubsko tekmo. A kot sem omenila, je to res zelo redko. Zadnja je bila v prejšnji sezoni.

Koliko treningov opraviš tedensko?

Tedensko opravi dva treninga, posamezen traja od ene ure do ene ure in pol. Če je možno in imam čas, opravi še kakšen trening več.

Za dobro streljanje sta potrebni dobri roki in tudi mirni nogi. Delaš tudi treninge brez orožja?

Doma delam določene vaje. Na treningu, preden začnem streljanje, se dobro ogrejem. Po treningu naredim raztezne vaje.

Imaš dovolj tekem?

Po mojem jih je dovolj. Tekmujemo vsaj enkrat mesečno.

Si tekmovala tudi izven Slovenije?

Enkrat sem tekmovala na Hrvaškem, na mednarodni tekmi v Zagrebu.

Uspeh, ki bi ga postavila na prvo mesto?

Spomnim se tekme v Kisovcu, ko sem bila še mlajša in sem imela težave s puško. Na pomoč mi je priškolil starejši sin mojega trenerja Ernest Eman Babača in mi povedal, kaj je treba storiti. Ko se je to zgodilo, sem bila glede uvrstitve nekje na sredini. Težava me ni spravila v paniko. Še več, dala mi je zagon in na koncu sem osvojila prvo mesto.

Koliko te razburi, če na začetku ustreliš tri, štiri slabe strele?

To me ne razburi, saj jih želim čim prej pozabiti in se



Madalina Filimon je uspešna mlada strelka Strelskega društva Triglav Javornik - Koroška Bela. / FOTO: OSEBNI ARHIV

osredotočiti na nove strele. Če bi razmišljala o slabem začetku, bi se napake samo ponavljale.

Streljaš hitro?

Sploh ne. Po večini sem tista, ki čisto pri koncu zaključim streljanje.

Kako se spopadaš s tremo?

Trema je prisotna, a jo skušam z različnimi dihalnimi vajami čim bolj zmanjšati. Je pa res, da čim več je v meni prisotnega adrenalina, manj je treme. Slabost pri meni je le ta, da zelo rada kompliciram. Se pravi, sama sebi delam težave.

Trema je prisotna, a jo skušam z različnimi dihalnimi vajami čim bolj zmanjšati.

Katere so tvoje pozitivne lastnosti, kar se tiče streljanja?

Zagotovo je na prvem mestu ta, da še vedno vztrajam v strelskem športu. Tudi ko so bile težave, sem šla preko njih, in tudi ko ni šlo, sem se trudila po najboljših močeh.

V teh desetih letih verjetno drugače gledaš na streljanje, kot si na začetku?

Ko si na začetku, imaš take in drugačne cilje, a po drugi strani marsičesa ne razumeš. Na začetku je vse bolj igra, druženje s prijatelji iz drugih klubov. Sedaj je malce drugače. Ti strelci iz drugih klubov so še vedno prijatelji, a sedaj v njih vidiš tudi tekmece, konkurente.

Mladostnik ne čaka – tudi pomoč ne sme

VERONIKA ŠUŠTAR,
DRUŠTVO VZGON



Družba, starši in posledično tudi mladostnik sam pogosto postavljajo visoka, včasih nerealna pričakovanja. Ta vodijo v perfekcionizem – notranji občutek, da mora biti vse vedno popolno. Kadar mladostnik teh standardov ne doseže, se pogosto pojavijo stres, tesnoba, nizka samopodoba in občutek praznine.

Ko je mladostnik v stiski, se njegovo naravno razvojno gibanje ustavi. Njegova osnovna naloga je, da raste – se uči, razvija odnose, raziskuje sebe in svet. A če ga duši nasilje doma, če se v šoli počuti osamljenega ali če nima občutka varnosti, ne more razmišljati o testu iz matematike ali o prihodnosti. Takrat se ustavi.

In ko otrok ali mladostnik ne zmore več sam, pogosto čaka, da mu nekdo pomaga. Lahko je to starš, učitelj, vrstnik, psiholog ali terapevt. A če mora na strokovno pomoč čakati eno leto – kar je v slovenskem zdravstvenem sistemu žal pogosto realnost – se lahko v tem

času podre večina njegovega sveta.

Zato je pomembno, da ima mladostnik varen prostor, kjer lahko spregovori takoj, ko začuti stisko. Prostor, kjer ga odrasli slišijo brez obsojanja, kjer lahko zadiha, pove svoje strahove in občutke ter postopno ponovno najde občutek varnosti in zaupanja vase.

Modra pomaranča – prostor, kjer mladostnik ni sam

Kot odgovor na potrebe mladih je društvo Vzgon tudi v letu 2025 izvedlo projekt Modra pomaranča – svetovanje mladim v stiski, v sklopu katerega je mladostnikom

na voljo varen in brezplačen prostor, kjer lahko spregovori o svojih težavah.

Program mladim nudi: štiri brezplačne individualne pogovore s strokovnjaki, čustveno podporo brez obsojanja, vključevanje staršev, kjer je to mogoče, in razbremenitev za tiste, ki ne morejo čakati na systemske rešitve.

S projektom Modra pomaranča želimo v društvu Vzgon zapolniti vrzel med potrebo po pomoči in njeno dostopnostjo – omogočiti, da se mladostnik lahko pravočasno ustavi, zadiha in spregovori.

Svetovanje v okviru projekta je namenjeno mladim od 13.

Ko otrok ali mladostnik ne zmore več sam, pogosto čaka, da mu nekdo pomaga. Lahko je to starš, učitelj, vrstnik, psiholog ali terapevt. A če mora na strokovno pomoč čakati eno leto – kar je v slovenskem zdravstvenem sistemu žal pogosto realnost – se lahko v tem času podre večina njegovega sveta.



Če mladostnika duši nasilje doma, če se v šoli počuti osamljenega ali če nima občutka varnosti, ne more razmišljati o testu iz matematike ali o prihodnosti. Takrat se ustavi. / FOTO: PIXABAY

do 29. leta, projekt pa financirajo občine Jesenice, Kranjska Gora in Bled. V okviru društva Vzgon pa poleg projekta Modra pomaranča že od leta 2007 izvajamo tudi program Skupaj premagajmo stisko, v okviru katerega nudimo psihološko svetovanje in psihoterapijo odraslim posameznikom,

parom in družinam. Socialno ogroženi posamezniki iz občin Jesenice, Kranjska Gora in Bled se v program lahko vključijo brezplačno ali s simboličnim prispevkom. Število brezplačnih srečanj je odvisno od potreb posameznika, razpoložljivosti naših terapevtov in zbranih sredstev.

ZANIMIVOSTI

Beethoven na obisku

Skoraj tisoč osnovnošolcev si je ogledalo koncert Beethoven na obisku in baletno predstavo Sanjsko potovanje, ki ga je pripravila Glasbena šola Jesenice v dvorani Kina Železar.

URŠKA PETERNEL

V Glasbeni šoli Jesenice že vrsto let pripravljajo projekt Od tona do glasbe, ki je namenjen osnovnošolcem občin Kranjska Gora, Žirovnica in Jesenice. V sklopu projekta so v kinu Železar 23. oktobra izvedli dva koncerta z naslovom Beethoven na obisku, 24. oktobra pa še baletno predstavo Sanjsko potovanje. Vseh treh nastopov se je udeležilo skoraj tisoč mladih iz vseh treh občin. Kot je povedala pomočnica ravnateljice Glasbene šole Jesenice Klavdija Jarc Bezljaj, je bilo na koncertu Beetho-



Učenci so se predstavili s skoraj vsemi instrumenti, ki jih poučujejo na glasbeni šoli. / FOTO: GREGOR VIDMAR



Program so povezovali učitelji z dramskimi vložki, v katerih so gledalci spoznavali življenje velikega skladatelja Ludwiga van Beethovna. / FOTO: GREGOR VIDMAR

ven na obisku mogoče slišati tako rekoč vse instrumente, ki jih poučujejo, učenci so nastopili bodisi solistično ali v komornih točkah in orkestrih. Program so domiselno povezovali učitelji z dramskimi vložki, v katerih so gledalci spoznavali življenje velikega skladatelja Ludwiga van Beethovna in njegovo sporočilo za današnji čas. V dramskih vlogah so nastopili Drejc Pogačnik kot Ludwig van Beethoven, Štefan Starc kot oče Johann van Beethoven in Karin Vrhnjak Močnik kot prijatelj Amendo. Ob koncu je vsa dvorana skupaj ob spremljavi orkestra učiteljev zapela Beethovnov Odo radosti, današnje evropsko himno.

Ob koncu je vsa dvorana skupaj ob spremljavi orkestra učiteljev zapela Beethovnov Odo radosti, evropsko himno.

V baletni predstavi pa je obiskovalce celoten baletni oddelek popeljal na Sanjsko potovanje po deželah sveta. »Za nastopajoče je vsakokrat posebno doživetje nastopati pred svojimi sošolci. In zagotovo velja tudi obratno, da je posebno zanimivo videti svoje vrstnike na velikem odru,« je povedala Klavdija Jarc Bezljaj.

Ujeti pogledi

Najuspešnejša avtorica Barbara Toman je žirijo prepričala z odličnima fotografijama v obeh temah, Minimalizem in Prosta.

URŠKA PETERNEL

Na razpis za regijsko fotografsko razstavo Ujeti pogledi se je odzvalo 68 ljubiteljskih fotografov, ki delujejo bodisi samostojno bodisi v okviru katerega izmed fotografskih društev, klubov, sekcij ali šolskih krožkov na območju Gorenjske. Temi razstave sta bili dve, Minimalizem in Prosta. Žirijo so sestavljali Stojan Gorup, Maja Špendal in Andrej Tarfila. V temi Minimalizem je zlato li-

Predsednik žirije Stojan Gorup je poudaril lep uspeh gorenjskih fotografij na tokratni razstavi, saj so v temi Minimalizem prejele drugo in tretjo nagrado ter diplomu, v prosti temi pa je bila fotografinja nagrajena z najvišjim priznanjem. Najuspešnejša avtorica Barbara Toman iz jeseniškega fotografskega društva je žirijo prepričala z odličnima fotografijama v obeh temah: v temi Minimalizem s prepričljivim simbolnim monokromnim posnet-



Najuspešnejša avtorica Barbara Toman iz jeseniškega fotografskega društva / FOTO: NIK BERTONCELJ

stino prejel Janez Ribnikar za fotografijo Veslačica, srebrno listino Barbara Toman za fotografijo Izven okvirja, bronasto pa Valerija Jenko za fotografijo V neznano. V temi Prosta je zlato listino prejela Barbara Toman za fotografijo Na drugi strani, srebrno Milan Malovrh za fotografijo Barka, bronasto pa Gaber Košir za fotografijo Preobrazba. Podelili so tudi diplome.

kom ter v Prosti temi z občuteno, z barvno toplino obogateno melanholično zgodbo. Natečaj Ujeti pogledi organizira jeseniška območna izpostava Javnega sklada za kulturne dejavnosti v sodelovanju s Fotografskim društvom Jesenice, od koder prihaja tudi največ sodelujočih avtorjev, kar 28. Nagrajene fotografije so na ogled v Banketni dvorani Kolperna na Jesenicah.

30 let

ARMEX

Čistilne naprave & Zbiranje deževnice

Z našimi rešitvami prihranite denar, zmanjšajte vpliv na okolje in poskrbite za trajnostno prihodnost! Kontaktirajte nas za brezplačno svetovanje in ponudbo.

Samooskrba z deževnico s podzemnimi ali nadzemnimi okrasnimi rezervoarji

Čistilne naprave za vaš dom, vikend, podjetje ali naselje

Sistemi za zbiranje deževnice - pametna rešitev za trajnostno rabo vode

Kakovostne komponente in hitra dostava. Povožni rezervoarji do 12.5 T.

Nadzemni zbiralnik deževnice Amfora

Čistilna naprava one2clean

Biološka čistilna naprava one2clean

Prečrpalni jaški z vso opremo, za prečrpavanje fekalnih voda

Lovilci olj in maščob

Zadrževalniki in ponikalni sistemi

Odločitev za zbiranje in uporabo deževnice pripomore k prihrankom v denarnici zaradi do 50% nižjega računa za vodo na položnici. Rožice in zelenjadnice vam bodo zelo hvaležne, ker jim boste privoščili zalivanje z mehko deževnico brez klora. Izberite enega od kompletnih sistemov s filtri, črpalko in dodatno opremo. Ali pa okrasite dom in zbirajte deževnico v okrasnem nadzemnem rezervoarju.

www.cistilnenaprave-dezevnica.si

Armex armature d.o.o., Ivančna Gorica, info@armex-armature.si, tel.: 01 786 92 70, 051 652 192

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00
M: 041 645 697
E: info@sencila-nino.si

... prava mera sonca ...

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES

www.sencila-nino.si

optika Berce

fashion eyewear

OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

JESENICE • LESCE

LESCE, Železniška cesta 7, tel: 04 531 89 34
JESENICE, Tavčarjeva 6, tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA

BERCE D.O.O., JESENICE, CESTA CIRILA TAVČARJA 6, JESENICE

ZANIMIVOSTI



Lokalna akcijska skupina za preprečevanje zasvojenosti v občini Jesenice

MESEC BOJA PROTI ODVISNOSTI

v občini Jesenice

Tema 2025:

»SKUPAJ ZMOREMO VEČ – SKUPAJ V SKUPNOSTI – MOČ SODELOVANJA ZA VARNOST IN SPODBUDNO ODRAŠČANJE«

Lokalna akcijska skupina za preprečevanje zasvojenosti v občini Jesenice

Ogled dokumentarnega filma **Gram srca ter pogovor z režiserjem Janom Cvitkovičem**

18. novembra ob 17. uri, kraj: Kolpern na Stari Savi, ciljna skupina: širša zainteresirana javnost

GIMNAZIJA JESENICE

Predavanje: Sara Isaković: **KAKO IZURITI MLADOSTNIŠKE MOŽGANE ZA USPEH**

4. novembra ob 17. uri, kraj: Gimnazija Jesenice, ciljna skupina: mladostniki, starši, zaposleni, upokojenci

DRUŠTVO ZA DELO Z MLADIMI V STISKI ŽAREK

Pogovorna delavnica:

»PREVZEMAM ODGOVORNOST ZA SVOJE VEDENJE«

10. novembra ob 16. uri, kraj: dnevni center Naj mladih ne vzgaja ulica, ciljna skupina: otroci in mladostniki

LJUDSKA UNIVERZA JESENICE

BREZPLAČNO TESTIRANJE NA HIV IN HEPATITIS

12. novembra od 11.15 do 14. ure, kraj: Ljudska univerza Jesenice, ciljna skupina: mladostniki, zaposleni, upokojenci

ZDRAVSTVENOVZGOJNI CENTER – ZD JESENICE

Stojnica: Kviz – SODELOVANJE IN MEDSEBOJNA POMOČ

18. novembra od 8. do 12. ure, kraj: Gimnazija Jesenice in MCJ, ciljna skupina: dijaki Gimnazije Jesenice in Srednje šole Jesenice

DRUŠTVO ZA DELO Z MLADIMI V STISKI ŽAREK

Čajanka s pogovorom o pasteh zasvojenosti

18. novembra ob 17. uri, kraj: Prostori društva Žarek, Cesta maršala Tita 78, Jesenice, ciljna skupina: širša zainteresirana javnost

ZDRAVSTVENOVZGOJNI CENTER – ZD JESENICE

Stojnica: Kviz – SODELOVANJE IN MEDSEBOJNA POMOČ

24. novembra od 8. do 10. ure, kraj: Zdravstveni dom Jesenice, ciljna skupina: širša zainteresirana javnost

CSD GORENJSKA, ENOTA JESENICE

Predavanje: mag. Andrej Debeljak, psihoterapevt: **Z ROKO V ROKI DO ZRELE OSEBNOSTI**

10. decembra ob 17. uri, kraj: CSD Gorenjska, enota Jesenice, ciljna skupina: starši otrok in mladostnikov

Prvi osebni načrt dolgotrajne oskrbe

URŠKA PETERNEL

Na domu uporabnika Jakoba Kleča na Blejski Dobravi so prejšnji teden podpisali prvi osebni načrt dolgotrajne oskrbe na Jesenicah in tudi na Gorenjskem, ki ga je pripravila strokovna ekipa Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice, je sporočila direktorica doma dr. Karmen Arko. »Gre za prvi uradno pripravljene osebni načrt v okvi-

ru novega sistema dolgotrajne oskrbe, ki v praksi povezuje uporabnika, svoje in strokovne izvajalce v celovit proces načrtovanja individualne podpore. Z izvedbo tega koraka smo na Gorenjskem postavili temelje za uresničevanje ključnih ciljev dolgotrajne oskrbe, ki so dostopnost, strokovnost in ohranjanje samostojnosti uporabnikov,« je dejala direktorica doma.

Iskreno o demenci

V Občinski knjižnici Jesenice je o demenci predavala Jeseničanka Elvsa Suhonič, delovna terapevtka z več kot 25-letnimi izkušnjami pri delu z ljudmi, predvsem starejšimi in osebami z demenco. Kot pravi, demenca jemlje spomine, a čustva ostajajo. »Človek bo morda pozabil, kaj ste rekli, nikoli pa ne bo pozabil, kako se je ob vas počutil ...«

URŠKA PETERNEL

Elvsa Suhonič v okviru dejavnosti Spomnim se izvaja delovno terapijo na domu in nudi svetovanje svojcem oseb z demenco. Prizadeva si ozaveščati javnost o demenci, ki je še vedno stigmatizirana. »Veliko ljudi se še vedno sramuje povedati, da ima

ve, ker noče pokazati, da se nekaj dogaja, ali ker noče obremenjevati otrok. Velikokrat slišim stavke: 'To je starost ... je malo pozabljiva.' Ali pa: 'Žleht je postala, izsiljuje, išče pozornost.' V resnici pa je v ozadju lahko bolezen – demenca, ki potrebuje razumevanje in pravočasno obravnavo,« je

Kako naj se svojci pogovarjajo z osebo z demenco? »Ostati morate mirni, čeprav je težko. Bodite prisotni in vzpostavite očesni stik. Uporabljajte kratke, jasne stavke. Ne popravljajte. In kar je najpomembnejše – poslušajte, tudi če je zgodba že stokrat povedana.«

nekdo v družini demenco. A demenca ni sramota – je bolezen. Dokler bomo o njej molčali, bodo svojci ostajali sami v stiski,« je poudarila.

Kako se demenca začne

Demenca se najpogosteje začne z majhnimi spremembami. Oseba pozabi dogovore, išče predmete, ki jih je ravnokar odložila, večkrat ponavlja ista vprašanja. Svojci pogosto prvi opazijo, da nekaj »ni več isto«. Ni pa vedno to le pozabljivost. Velikokrat se spremeni tudi vedenje – človek postane bolj zaprt vase ali pa nasprotno razdražljiv.

»Zelo pogosto se ti prvi znaki spregledajo, še posebno če ne živimo v istem gospodinjstvu. Če en partner začne izgubljati sposobnosti, drugi partner pogosto prevzame ta del – in navzven se skoraj nič ne opazi. Marsikdo tudi zavestno skriva teža-

pojasnila Elvsa Suhonič.

Pomoč svojcem

Sama ponuja celostno podporo, kar pomeni, da pride na dom in tam poišče rešitve. »Vemo, da je domače okolje tisto, kjer se oseba z demenco počuti najbolj varno, zato je moj cilj, da tam ostane čim dlje. Kako? Izvajam aktivnosti za ohranjanje kognitivnih sposobnosti, prilagodim dom, da postane varen in prijazen, in spodbujam področja, kjer je oseba še močna, in gradim na tem. Svojcem stojim ob strani tako, da jih naučim, kako se odzvati v njihovih konkretnih situacijah.«

Demenca namreč zelo prizadene svojce. »Najtežje je gledati človeka, ki ga imaš rad, kako se izgublja pred tvojimi očmi. Pa tudi to, da nikoli ne veš, kaj te čaka jutri – danes je miren, jutri kriči nate. Svojci velikokrat rečejo: 'Ne



Elvsa Suhonič snema filmčke o demenci in jih objavlja na YouTubeu ter ima na Facebooku skupino za svojce. Napisala pa je tudi priročnik s praktičnimi nasveti za svojce, ki je brezplačno na voljo na njeni spletni strani.

/ FOTO: OSEBNI ARHIV

»Svojci dvakrat žalujejo – prvič, ko izgubijo ljubljeno osebo na način, da se nenadoma spremeni, in drugič, ko se dokončno poslovijo. Zato je podpora svojcem ključna.«

prepoznamo ga več.' In ob tem ostajajo sami s svojo žalostjo, utrujenostjo, občutki krivde.« In kdaj je čas, da oseba z demenco odide v dom? »Ko svojci ne zmorejo več poskrbeti za osnovne potrebe, torej higieno, hrano, varnost,

in ko skrb začne ogrožati tudi njihovo zdravje. Ko osebe z demenco postanejo nevarne sebi ali drugim. Takrat to ni več samo vprašanje ljubezni, ampak realne moči. Včasih je največja ljubezen prav ta odločitev, da prepustiš skrb strokovnjakom, sam pa ostaneš ob strani kot sin, hči, partner,« je odgovorila Elvsa Suhonič.

Čustva ostajajo

In kaj je tisto najpomembnejše, kar svojec lahko da osebi z demenco? »Varno okolje in občutek, da je ljubljena. Demenca ti jemlje spomine, a čustva ostajajo. Človek bo morda pozabil, kaj ste rekli, nikoli pa ne bo pozabil, kako se je ob vas počutil.«

Naj december zažari

Društvo Lepa si 20. in 21. novembra pripravlja prireditev Naj december zažari s predprazničnim bazarjem in žurom z namenom.

URŠKA PETERNEL

Društvo Lepa si, ki pomaga osebam z dolgotrajnimi telesnimi, intelektualnimi ter duševnimi okvarami, bo tudi letos pripravilo priredi-

Potekal bo tudi predpraznični žur z namenom z glasbeno skupino Arrow.

tev Naj december zažari. Potekala bo v četrtek in petek, 20. in 21. novembra, v Kolpernu na Stari Savi. Priprav-

ljajo predpraznični bazar in predpraznični žur z namenom. Z zbranimi sredstvi bodo osebam s posebnimi potrebami lahko omogočili še več aktivnosti v prihajajočem letu. V četrtek, 20. novembra, bo ob 15. uri uradno odprtje prireditve z nastopom skupine Lepa si in medgeneracijsko modno revijo. Program bo povezoval radijski voditelj in pevec Klemen Bunderla. Predpraznični bazar bo potekal ob 15.30 do 20.00. V petek, 21. novembra, se bo bazar odprl ob 10. uri, ob 14.

uri bo predavanje Daše Čopi in Špele Smolej Milat iz Gornjesavskega muzeja Jesenice z naslovom Pozdrav iz preteklosti: Fran Pavlin in zlata doba razglednic. Ob 15.30 se bo začelo otroško predpraznično rajanje s čarovnikom Erikom. Ob 18. uri bo predstavitev delovanja društva s kulturnim programom, ob 20. uri pa se bo začel predpraznični žur z namenom z glasbeno skupino Arrow. »Želimo si, da bi prireditev obiskalo čim večje število ljudi. Z obiskom bi prispevali k uspešnosti delovanja

društva. S tem bi pokazali, da lahko skupaj ustvarimo prostor za osebe s posebnimi potrebami, kjer bodo lahko preživljale prosti čas, se družile, pridobile nove znanja in izkušnje ter se vključevale v lokalno in širše družbeno okolje. Na ta način se krepi njihova samopodoba, zavest, da so pomembni, slišani, sprejeti, varni, enakovredni člani družbe,« je povedala Tina Siega iz društva Lepa si. Prireditev pripravljajo v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jesenice, sofinancira pa jo Občina Jesenice.

ZANIMIVOSTI

Za zdravo srce

Koronarno društvo Gorenjske je bilo ustanovljeno pred skoraj tridesetimi leti, vanj se vključujejo koronarni bolniki in osebe s povečanim tveganjem za nastanek koronarnih bolezni. Društvo izvaja dejavnosti tudi na Jesenicah.

SUZANA P. KOVAČIČ

Srčno-žilne bolezni so v razvitem delu sveta in tudi Sloveniji že desetletja najpogostejši vzrok obolevnosti odraslih. Največ prizadetosti povzročata srčni infarkt in možganska kap, ki sta nenadna zapleta koronarne bolezni srca oziroma bolezni možganskega žilja. Z zdravim načinom življenja lahko nastanek in napredovanje srčno-žilnih bolezni in njihovih zapletov odložimo, zmanjšamo njihovo težo in znatno podaljšujemo življenje. Koronarno društvo Gorenjske že vrsto let povezuje člane, ki želijo z gibanjem, izobraževanjem in druženjem ohranjati ter krepiti svoje zdravje. Društvo izvaja dejavnosti tudi na Jesenicah. »Med redne dejavnosti društva spada telovadba, ki poteka dvakrat tedensko pod strokovnim vodstvom vaditeljev. Vaje so prilagojene starosti in zdra-



Pohodi so odlična priložnost za gibanje na svežem zraku. / FOTO: ARHIV DRUŠTVA

vstvenemu stanju članov, predvsem tistim, ki so preboleli srčno-žilne bolezni ali želijo preprečiti njihov ponovni pojav. Gibanje v skupini spodbuja motivacijo in prinaša veliko pozitivne energije. Poleg vadbe društvo enkrat mesečno organizira pohode po bližnji in širši okolici Jesenic. Pohodi so odlična priložnost za gibanje

na svežem zraku, krepitev telesne pripravljenosti ter prijetno druženje v naravi. Pomemben del dejavnosti so tudi mesečna predavanja na temo zdravstva, kjer strokovnjaki predstavljajo novosti s področja srčno-žilnega zdravja, zdrave prehrane, gibanja in duševnega ravnanja. Predavanja so namenjena tako članom društva

kot tudi širši javnosti. S svojimi aktivnostmi koronarno društvo na Jesenicah spodbuja zdrav način življenja, medsebojno podporo in odgovoren odnos do lastnega zdravja,« so sporočili iz koronarnega društva. K članstvu vabijo vse, ki želijo okrepiti svoje srce – tako dobesedno kot v prenesenem pomenu.

Program za ženske iz drugih okolij

Decembra bodo na Ljudski univerzi Jesenice začeli izvajati program Socialna aktivacija Gorenjske+, v katerega bodo vpisali že tretjo skupino žensk iz drugih kulturnih okolij.

URŠKA PETERNEL

Na Ljudski univerzi Jesenice že vrsto let pripravljajo programe, ki so namenjeni vključevanju oseb, ki se na Jesenice priselijo iz drugih držav. Med njimi je tudi program Socialna aktivacija Gorenjske+, ki je namenjen polnoletnim ženskam iz drugih socialnih okolij. Decembra bodo začeli že s tretjo skupino, saj so izkušnje prvih dveh zelo pozitivne, je povedala Marjeta Bizaj iz Ljudske univerze Jesenice. Prijave že zbirajo. Program traja šest mesecev, usmerjen pa je v razvoj kompetenc udeleženk, dvig motivacije in opolnomočenje za vstop na trg dela. Udeleženke se srečujejo večkrat tedensko po štiri ure na delavnicah in srečanjih. Vsebine so različne: od računalniškega in jezikovnega opismen-

njevanja, delavnic osebne rasti do delovno-učnega modula. V okviru programa nudijo tudi svetovanja in individualne pogovore ter podporo glede na potrebe in življenjsko situacijo vsake udeleženke. Doslej so bile med udeleženkami zlasti ženske iz Bosne, s Kosova ... »V prvih dveh skupinah smo bili priča številnim navduhujočim zgodbam osebne rasti. Mnoge udeleženke so po dolgem času ponovno zbrale pogum, da stopijo iz svoje cone udobja. Nekatere so se odločile za nadaljnje izobraževanje, druge so našle zaposlitev ali priložnost za prostovoljsko delo. Kar pa nas še posebno veseli, je to, da so vse udeleženke izrazile, da so skozi program znova našle občutek lastne vrednosti in občutek povezanosti z drugimi ženskami,« je povedala Marjeta Bizaj.

PR SPOROČILO



OTP banka se predstavi: Tukaj smo za vas!

OTP banka, ena vodilnih bank v Sloveniji, je z več kot 900 bančnimi točkami najbolj dostopna banka pri nas. V okviru fizične poslovne mreže poslovalnic, široke mreže s približno 400 bankomati, sodelovanja s Pošto Slovenije po vsej državi in z naprednimi digitalnimi bančnimi storitvami strankam zagotavlja širok nabor sodobnih finančnih produktov in storitev, tako za prebivalstvo kot za mala in srednje velika podjetja.

V OTP banki verjamemo, da bančništvo niso le številke, temveč ljudje. Zato smo za naše stranke, ki so za nas tudi naši partnerji in sogovorniki, dostopni na številnih lokacijah, tudi na Jesenicah in v Radovljici. Prek naše banke gre približno tretjina vseh finančnih transakcij v državi, a kljub temu ostajamo osebni in dostopni. Naša mreža poslovalnic in svetovalcev po vsej državi nam omogoča, da smo strankam resnično blizu – tako fizično kot tudi z razumevanjem njihovih potreb.

Kaj lahko pričakujejo stranke v OTP banki?

Svetovalci OTP banke skupaj z močnim in izkušenim prodajnim timom skrbijo za kakovostno obravnavo strank in si prizadevajo za to, da te porabijo čim manj časa za bančne opravke. Stranke lahko pri nas opravijo vse vrste gotovinskih poslov, z veseljem pa smo jim na voljo tudi ob izbiri kreditov, naložb, zavarovanj in pri drugih finančnih poslih. Pri teh so pomembni strokovnost, varnost in zaupanje, kar kot stabilna banka z mednarodnimi strokovnjaki lahko zagotavljamo. V nekaterih naših poslovalnicah so tudi prostori regionalnih skrbnikov, ki skrbijo za mala in srednje velika podjetja. Skrbniki pa svoje poslovne stranke z veseljem obiščejo tudi na drugi lokaciji po dogovoru.

Kdaj stranke najpogosteje obiščejo OTP poslovalnico?

Čeprav stranke za bolj vsakdanje storitve, kot so plačila položnic in nakazila, vse več uporabljajo našo napredno* spletno banko Bank@Net in mobilno banko mBank@Net, se na naše svetovalce osebno obračajo takrat, ko se odločajo za kompleksnejše storitve – in takrat smo jim na razpolago z ekipo odličnih bančnih strokovnjakov.

Kaj OTP banka trenutno ponuja v poslovalnicah Radovljica in Jesenice?

Za naše nove stranke banke smo pripravili prav posebno ugodnost, ki velja do 31. 12. 2025 – ob sklenitvi Paketa Komplet, Paketa Ekstra, Paketa Premium ali Paketa Smart Business v poslovalnicah Radovljica in Jesenice boste prejeli ekskluzivnih šest mesecev brezplačnega vodenja paketa. Tako lahko vsi, ki se odločite za nov začetek z OTP banko, uživate v celoviti bančni storitvi brez začetnih stroškov – z veliko mero prilagodljivosti in podporo, ki presega običajne okvire.

Zakaj je osebni stik še vedno pomemben?

Osebni stik tudi v bančništvu ostaja nepogrešljiv. Imeti bančnega svetovalca v bližini pomeni, da imate ob sebi nekoga, ki pozna vaš kraj, vaše izzive in vaše cilje. V OTP banki verjamemo, da je osebni odnos temelj dobrega bančništva. Zato smo tukaj – da vas spoznamo, vam prisluhnemo in skupaj poiščemo najboljšo pot naprej.

V Radovljici nas najdete na naslovu **Kranjska cesta 4**, po telefonu pa smo vam na razpolago na številki **04 537 08 11**.

Na Jesenicah nas najdete na naslovu **Cesta maršala Tita 39a**, po telefonu pa smo vam na razpolago na številki **04 581 19 10**.



Dobrodošli v OTP banki – tukaj smo, ker zaupanje potrebuje bližino.
otpbanka.si/dobrodosli-pri-nas

*Na podlagi neodvisne raziskave podjetja E-laborat, v kateri so sodelovale spletne in mobilne banke vseh slovenskih bank in štirje fintech ponudniki, sta bili spletna in mobilna banka OTP banke uvrščeni v kategorijo Napredna digitalna banka. December 2024.

ZANIMIVOSTI

Policijska kronika

Nepriklagjena hitrost voznika e-skiroja

Jeseniški policisti so bili obveščeni o 72-letnem vozniku e-skiroja, ki je na območju Jesenic med vožnjo padel in se lahko telesno poškodoval. Na kraju mu je pomoč nudilo zdravstveno osebje in ga z reševalnim vozilom prepeljalo v SB Jesenice. Okoliščine kažejo na nepriklagjeno hitrost. Policisti bodo vozniku izdali plačilni nalog.

Poškodovao kretnico

Policisti so bili obveščeni o izrednem dogodku na železniški progi Bohinjska Bistrica–Blejska Dobrava. Neznani storilec je v bližini postajališča Vintgar poškodovao kretnico, zaradi česar je potniški vlak, ki ga je vozil strojevodja na relaciji Podbrdo–Jesenice, na tem delu iztiril z nekaj osmi vlakovne kompozicije. Strojvodja je aktiviral hitro zavoro in vlak se je po nekaj metrih ustavil. Na vlaku sta bila poleg strojevodje in sprevodnika še dva potnika in nihče od njih ni bil telesno poškodovan. Policisti vodijo postopek v smeri suma storitve kaznivega dejanja iz poglavja kaznivih dejanj zoper varnost javnega prometa. V dogodku je nastala velika premoženjska škoda na železniški infrastrukturi in vlakovni kompoziciji. O vseh ugotovitvah bodo obveščali pristojno okrožno državno tožilstvo. Na kraju dogodka je bil tudi preiskovalec železniških nesreč. Pomoč pa so nudili tudi gasilci GARS Jesenice. »Poudarjamo, da gre za nedopustna ravnanja posameznikov, s katerimi je potencialno ogrožena varnost potnikov na vlakih, kar lahko privede do tragedije, izgube človeških življenj ter velike premoženjske škode na železniški infrastrukturi ali na vlakovnih kompozicijah. Obenem pozivamo priče ali morebitne očitvidce, ki bi karkoli vedeli o tem ali o dosedanjih dogodkih, tako na Gorenjskem kot drugod po Sloveniji, da pokličejo interventno številko 113 ali anonimni telefon 080 1200 in podajo koristne informacije,« je povedal Roland Brajič s PU Kranj.

Vsiljivo sta beračila

Jeseniški policisti so bili obveščeni o 35-letnem moškem in 34-letni ženski, državljanih Romunije, ki sta pred dvema trgovinama na območju Jesenic vsiljivo beračila. Policisti so jima izdali globo.

Voznica čelno trčila

Jeseniški policisti so obravnavali prometno nesrečo na cestni relaciji Hrušica–Kranjska Gora, na križišču z avtocesto. 63-letna voznica je vozila iz smeri Hrušice proti Kranjski Gori in med zavijanjem levo na uvoz gorenjske avtoceste odvzela prednost drugemu vozniku, ki je pravilno pripeljal iz smeri Kranjske Gore proti Hrušici, ter z avtomobilom čelno trčila v njegov avtomobil. Na kraju so pomoč nudili gasilci GARS Jesenice, tudi z osvetlitvijo kraja. Policisti za voznico vodijo prekrškovni postopek.

Jeseničanka žrtev spletne goljufije

Jeseniški policisti so posredovali na zaprosilo občanke, ki je bila oškodovana pri spletni goljufiji. Neznani storilec je po telefonu poklical oškodovanko in ji obljubil nakazilo v znesku 9.000 evrov. Sledila je navodilom neznane osebe, ki jo je klicala in ji po telefonu dajala navodila o namestitvi predlagane aplikacije, nato pa v nadaljevanju ugotovila, da ji na dveh bančnih računih manjka okoli 9.000 evrov. Policisti zbirajo obvestila o dejanju in bodo o vseh ugotovitvah obveščali pristojno državno tožilstvo.

Kradel in se zaletel v betonski zid

Jeseniški policisti so obravnavali tatvino artikla v trgovini na območju Jesenic. Storilec je bil na kraju prijet. Pri poskusu, da bi se s kraja odpeljal z osebnim avtomobilom, se je zaletel v betonski zid ter se telesno poškodoval. Zdravniško pomoč so mu nudili v zdravstveni ustanovi. V postopku je hitri test na droge pokazal prisotnost drog v telesu, zato mu je bil odrejen strokovni pregled, ki ga je odklonil. Policisti o dejanju vodijo prekrškovni postopek, zbirajo obvestila in bodo o vseh ugotovitvah obveščali pristojno okrožno državno tožilstvo. **U. P.**

Pomladni tek Jesenic

URŠKA PETERNEL

V Zavodu za šport Jesenice so že odprli predprijave za Pomladni tek, ki bo potekal 21. marca 2026. Z njim bodo odprli tekaško sezono, saj bo to prva organizirana tekaška prireditev v letu 2026. Trasa dolžine 10 kilometrov s startom na Stari Savi je uradno

izmerjena in homologirana, kar pomeni, da bodo vsi doseženi rezultati uradno priznani ter vključeni v statistiko Atletske zveze Slovenije in World Athletics. Tek bo tudi uvodni v seriji Gorenjska, moj planet 2026 in udeleženci bodo s svojimi rezultati zbirali točke za letno razvrstitev v seriji.

Jeseniški najprostofer

Mirjan Čadej je bil izbran za najprostoferja v jeseniški občini. Srčni Jeseničan je doslej opravil že več kot tristo prostovoljnih voženj.

URŠKA PETERNEL

V okviru vseslovenskega projekta Prostofer, ki povezuje že 113 občin – med njimi tudi občino Jesenice – je Zavod Zlata mreža letos prvič pripravil dogodek Najprostofer. Na njem so se zbrali najbolj aktivni prostovoljni vozniki iz vse Slovenije in pod mentorstvom inštruktorjev AMZS utrjevali svoje vozniške spretnosti ter znanje o prometni varnosti.

Jeseniški najprostofer

Med njimi je bil tudi Mirjan Čadej, ki je bil izbran za najprostoferja v jeseniški občini. Prostoferjem se je pridružil marca 2022, od takrat pa je opravil že več kot tristo prostovoljnih voženj oz. okrog 90 vsako leto. Kot je povedal, je na začetku opravil tudi po štiri prevoze vsak teden, saj je bilo prostovoljnih



Mirjan Čadej je jeseniški najprostofer, saj je na Jesenicah doslej opravil največ prostovoljnih voženj. / FOTO: DAMJAN KONČAR

pelje prav Mirjan. Večina voženj je do zdravnika, na pregled, terapijo, v preteklosti

kot muzejski tehnik v Gornjesavskem muzeju Jesenice, sicer pa je vrsto let delal v banki. Vozniški izpit ima že od osemnajstega leta, vožnja z električnim vozilom, s katerim opravljajo prevoze, pa mu je v poseben užitek.

Trinajst aktivnih voznikov

Kot je povedala Alenka Justin z Občine Jesenice, je na Jesenicah ta čas trinajst aktivnih prostovoljnih voznikov. Med njimi je nekaj takih, ki vožnje opravljajo pogosto, nekateri pa občasno. »Vsekakor

smo hvaležni vsakomur, ki svoj prosti čas namenja pomoči starejšim,« je dejala. K sodelovanju vabijo nove prostovoljce, ki bi bili pripravljeni sodelovati v projektu, in starejše, ki nimajo svojega prevoza, peljati k zdravniku, v lekarno, v trgovino, na pokopališče, po nujnih opravkih ... Električno vozilo zagotavlja Občina Jesenice. In še nekaj statistike: v letu 2020, ko je projekt Prostofer zaživel na Jesenicah, so prostovoljci opravili 124 voženj, lani pa že 484.

Občina Jesenice vabi občane, da se pridružijo prostovoljcem – prostoferjem. Za več informacij lahko pokličejo na telefon 04 5869 278 ali 04 5869 200.

voznikov malo. Zdaj jih je več, tako da vozi poredkeje. Kot ugotavlja, se starejši navadijo voznika in kar nekaj je takšnih, ki želijo, da jih

tudi v zdravilišča in drugam. Mirjan je rad prostovoljec, s starejšimi hitro naveže stik in vožnja ob klepetu hitro mine. Jeseničan je zaposlen

Folklorni festival Juliane

Folklorna skupina Juliana je navdušila na letnem koncertu na Dovjem.

JANKO RABIČ

Člani Folklorne skupine Juliana Kulturno-športnega društva Hrušica v četrto desetletje delovanja vstopajo polni energije in žara za nadaljnje ohranjanje in postvarjanje slovenskega ljudskega plesnega izročila, pesmi in običajev. To so potrdili v petek, 24. oktobra, v dvorani Aljaževega prosvetnega doma na Dovjem na letnem koncertu z naslovom Folklorni festival. Spet so navdušili z izvirnim programom na visokem kakovostnem nivoju. Za scenarij in izvedbo je poskrbela njihova vodja in koreografinja Sonja Kovač. Plesalci, pevci in godci so predstavili del bogatega repertoarja, osveženega z nekaterimi novostmi. Gorenjske plesne so zaplesali v kostumih iz okolice Jesenic na podlagi raziskovanj Gornjesavskega muzeja Jesenice in ustnega izročila domačinov. Sledili so meščanski plesi iz okolice Ljubljane,



V dvorani Aljaževega prosvetnega doma na Dovjem so se predstavili na letnem koncertu z naslovom Folklorni festival. / FOTO: NIK BERTONCELJ

prijetna osvežitev je bila nova odrska postavitev s spletom belokranjskih in gorenjskih plesov. Letni koncert so obogatili gostje, člani Folklorne skupine Rudi Jed-

retič Ribno in Sorški orgličarji. Vodja in koreografinja Sonja Kovač se je za pomoč in podporo zahvalila domačemu kulturnemu društvu na Hrušici, občinama Jese-

nice in Kranjska Gora in vsem drugim, ki pomagajo skupini pri njihovem ustvarjanju, in zvestemu občinstvu za spremljanje njihovih nastopov.

ZANIMIVOSTI

Novi bivak Za Akom

Postavili so novi bivak Za Akom, ki so ga izdelali iz odpadnih aluminijastih pločevink. Postavitve pa je žal zaznamovala tragedija.

URŠKA PETERNEL

V okviru projekta Bivaki za bele vrhove je odprl vrata novi Bivak III Za Akom nad Gozdom - Martuljkom. Postavili so ga na istih temeljih kot predhodni bivak iz leta 1946 in je oblikovno in po velikosti identičen prvotnemu. Nudi prostor za največ pet oseb na preprostih ležiščih in eno ležišče na klopi, ima manjšo mizo in kaminsko peč. Je stalno odprto, zanj pa skrbi Alpinistični odsek Planinskega društva Jesenice. Dostop je iz Gozda - Martuljka po planinski poti do spodnjega dela krnice Za Akom. Pod krnico je strma stopnja, po kateri je zahtevna pot opremljena z jeklenico, nad to stopnjo pa do bivaka vodi nemarkirana uhojena pot. Na Planinski zvezi Slovenije so ob tem poudarili, da so

bivaki namenjeni izključno kot zatočišče v sili ali kot izhodišče za alpinistične in zahtevnejše gorske ture. Običajno stojijo v visokogorju, kjer v bližini ni planinskih koč. So stalno odprti, v nekaterih primerih pa je za dostop treba pridobiti ključ pri skrbniku. V Sloveniji jih je 17.

Bivak so postavili v sklopu projekta Bivaki za bele vrhove, katerega pobudnik je bila Pivovarna Laško. Začel se je aprila 2024 s ciljem, da iz odpadnih aluminijastih pločevink ustvarijo nov bivak v slovenskih gorah. Med majem in septembrom so prostovoljci, planinci ter obiskovalci gora zbirali pločevinke na 14 najbolj obiskanih gorskih izhodiščih po Sloveniji. Nabralo se jih je dve toni oziroma približno 117 tisoč odpadnih pločevink. Oktobra je podjetje Slopak zbra-



Konstrukcija bivaka in oplata sta iz aluminija, notranjost pa je oblečena v les. / FOTO: ARHIV AO PD JESENICE

Namestititev bivaka pa je zaznamoval tragičen dogodek, saj se je po sklepnih delih med sestopom smrtno ponesrečil Anže Mrak, direktor podjetja Kolektor KOV, kjer so bivak izdelali, in član Planinskega društva Žirovnica. »Z globokim spoštovanjem ohranjamo spomin na njegovo strokovnost in predanost,« je povedal predsednik PZS Jože Rovani.

ne pločevinke pripravilo za reciklažo, medtem ko je podjetje Talum novembra in decembra aluminij stalilo ter pretopilo v kakovostno surovino. V začetku leta 2025 je podjetje Impol aluminijasto surovino zvaljalo v plošče, namenjene izdelavi bivaka, podjetje Kolektor

KOV pa je med marcem in junijem iz teh plošč oblikovalo in sestavilo konstrukcijo. Po končani izdelavi je Planinska zveza Slovenije poskrbela za pridobitev vseh potrebnih dovoljenj za postavitev prvega bivaka v okviru projekta, ki je nadomestil obstoječi Bivak III Za Akom.

Sladkorna bolezen in dobro počutje

V Društvu diabetikov Jesenice velik poudarek dajejo ozaveščanju o sladkorni bolezni, še posebno 14. novembra, ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni. To je ponovna priložnost za večje seznanjanje – ne le članov, temveč vseh prebivalcev o sladkorni bolezni kot globalnem zdravstvenem problemu z milijoni bolnikov po vsem svetu. Prizadevanja so predvsem usmerjena v zagotavljanje večjega in boljšega preprečevanja bolezni, diagnosticiranja in obvladovanja bolezni. Kampanja svetovnega dneva sladkorne bolezni je vsako leto osredotočena na izbrano temo, ki je aktualna eno leto ali več zaporednih let. Tema za obdobje 2024–2026 je Sladkorna bolezen in dobro počutje. Gre za fizično dobro počutje, pomen telesne dejavnosti in zdrave prehrane za zmanjšanje tveganja za sladkorno bolezen tipa 2 ter obvladovanje vseh vrst sladkorne bolezni in z njo povezanih zapletov. V društvu bodo 14. novembra organizirali tradicionalni pohod po mestu Jesenice. Zbor udeležencev bo ob 10. uri pred Zdravstvenim domom Jesenice. Pot jih bo vodila čez Murovo po Razgledni poti do Čufarjevega trga in naprej na Staro Savo. V prostorih društva so v novembru vsako sredo od 17. ure do 18.30 (tako kot tudi sicer vse leto) meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola. Več dni okoli 14. novembra bo z modro barvo, ki je mednarodni simbol ozaveščanja o sladkorni bolezni, osvetljena stavba Gimnazije Jesenice. **J. R.**

Kekec in Pehta na obisku v bolnišnici

»Prijaznost ti bo krila dala, vedno reči prosim in hvala!« Tako je geslo letošnjega tedna otroka, ki so ga zaznamovali tudi v jeseniški bolnišnici. Da so bili dnevi v bolnišnici v tem tednu drugačni, toplejši in prijaznejši, sta s svojim obiskom poskrbela Kekec in Pehta. Prav vsi – od najmanjših do najstarejših pacientov ter tudi zaposleni – so se razveselili njegovega obiska, se nasmejali in za trenutek pozabili na skrbi, so povedali v bolnišnici. **U. P.**



Kekec in Pehta sta obiskala tudi otroke na pediatričnem oddelku. / FOTO: ARHIV BOLNIŠNICE

Tiči zmagali v Senovem

URŠKA PETERNEL

Letos je prvič potekal Gledališki festival Senovo, festival ljubiteljskega gledališča v organizaciji DKD Svoboda Senovo. Na festival so se lahko prijavila ljubiteljska gledališča iz vse Slovenije. V tekmovalni del festivala je selektor Rok Sanda uvrstil štiri predstave, med njimi tudi komedijo Tiči iz Gleda-

lišča Toneta Čufarja Jesenice. Katera je najboljša, so odločali gledalci z glasovanjem in izbrali prav jeseniško predstavo, ki jih je prepričala z izvirnim besedilom Petje Kovgovška, prepričljivo igrto ter odlično kostumografijo.

V predstavi igrajo: Gašper Stojc, Klemen Košir, Boštjan Smukavec in Petra Kržan. Režiser je Boštjan Smukavec.



Ekipa ustvarjalcev predstave Tiči / FOTO: FOTO VIDMAR



Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Sudoku s končno rešitvijo

		9						1
				7	4			
4		1	5	6				2
3		2	4	8		5		
		8		2	1	4		3
7				1	6	2		4
			9	4				
2						1		

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=K, 2=S, 3=U 4=O, 5=N, 6=T, 7=L, 8=I, 9=M), od leve proti desni prebrali rešitev, ki jo vpišete v označeno mesto v križanki. Rešitev iz prejšnje številke je ZAOSTANEK.

Geslo je Polepšan dom z našim šopkom rož. Sponzor je KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, trgovina Jesenice (nekdanji Štof), Cesta železarjev 28, Jesenice, tel: 04 58 35 575 ali 030 482 999. Podarjajo tri šopke v vrednosti 20 evrov. Nagradenci so: **Joži Peteh**, Trzič; **Mojca Prešeren**, Jesenice; **Klemen Naglič**, Rupa. Za nagrade se oglasite v trgovini Kmetijske zadruge Cerklje na Jesenicah.

Zdravnik Aljaž Stopar z Blejske Dobrave je del petčlanske ekipe, ki se aprila prihodnje leto odpravlja na humanitarno medicinsko odpravo v Kenijo.

Društvo podeželskih žensk pod Golico in Stolom je na Blejski Dobravi organiziralo predavanje na temo prve pomoči. Predavala sta domačin Aljaž Stopar, zdravnik na jesijski urgenci, ter Ana Schrader, absolventka medicine, ki trenutno opravlja prostovoljno prakso v Splošni bolnišnici Jesenice. Poljudno in nazorno sta predstavila osnove prve pomoči in uporabe defibrilatorja. V drugem delu predavanja pa sta zbranim predstavila humanitarno odpravo v Kenijo, kamor se pod okriljem Sekcije za tropsko in potovalno medicino in Medicinske fakultete Univerze v Ljubljani skupaj s še dvema kolegoma za tri mesece odpravljata aprila prihodnje leto. Tovrstne humanitarne odprave se v ambulanto majhne kenijske vasi Majiwa redno odpravljajo že vrsto let. Domačinom zagotavljajo brez-



plačno osnovno zdravstveno in zobozdravstveno oskrbo, do katere sicer nimajo dostopa, izvajajo izobraževanja na temo preventive in higiene ter skrbijo za postopen razvoj ambulant.

Njihovo delo je v celoti prostovoljno in finančno temelji na podpori dobrih ljudi. S

tem namenom z ekipo organizirajo koristna predavanja na temo prve pomoči, zbirajo dobrodelfne prispevke, iščejo donatorje, skratka so povsem predani poslanstvu in odpravi, katere odhod se neustavljivo bliža. Mladi ekipi lahko pomagata tudi vi s prispevkom na TRR

Medicinske fakultete: transakcijski račun: SI56 0110 0603 0708 380, sklic: SI00 250617, namen: Donacija – odprava Kenija 2026 apr/jun, koda namena: CHAR, naslov banke: Banka Slovenije, Slovenska cesta 35, 1000 Ljubljana, SWIFT: BSLJSI2X.

Sponzor križanke je **OPTIKA MESEC JESENICE, Cesta maršala Tita 31**, tel. (04) 583 26 63. Pri njih lahko opravite vse vrste pregledov za izboljšavo vida, kupite korekcijska očala, vse vrste kontaktnih leč, tekočine za vzdrževanje leč, modna sončna očala in sončna očala z dioptrijo. V njihovi ambulanti lahko opravite tudi druge meritve, preglede. Podarjajo tri nagrade: storitev ali nakup v vrednosti 20 evrov.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do ponedeljka, 24. novembra 2025, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4001 Kranj, p. p. 124, ali vrzite v naš poštni nabiralnik. Rešitev pa lahko pošljete tudi po e-pošti na naslov križanke@g-glas.si (z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in pripišete osebne podatke).

OPTIKA
PAVLE
MESEC

OČESNA AMBULANTA
optometriški in okulistični pregledi
predpiši kontaktnih leč
kontrolni pregledi in meritve

OPTIKA MESEC JESENICE
C. maršala Tita 31
04/5832 663

OPTIKA MESEC BLED
Ljubljanska cesta 11
08/205 77 97

OPTIKA korekcijska očala
mehke in poltrde kontaktne leče
modna in športna očala z dioptrijo popravila očaj

AVTOR: CVETO ERMAN	BRAZGOTINA (REDKO)	TUKAJ VPIŠETE REŠITEV SUDOKUJA	PESNIŠKO IME ZA VELIKO BRITANIJO	LENA OLIN	PERUJSKI INDIJANEK	SLOVENSKI TROBENTAČ NABAYNO ZABAVNE GLASBE	KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE Ž.O.O. JESENICE	REKA V IRANU, TUDI ŽENSKO IME	MITO TREFALT	OVČARSKI PES	ZAVORA PRI AVTOMOBILU	1	5
POSKUSNI ODTIS ZA BESEDILO	9						RIMSKI BOG LJUBEŽNI					2	4
TEKMOWANJE Z BALONI						5	OZVEZDJE ŽIVALSKEGA KROGA					3	10
SKRAJNI ZUNANJI DEL ČESA				MESTO V DALMACIJI					ENAKI ČRKI OB MORSKA POKRATINA NA HRVAŠKEM			14	8
POKRAJINA V SAUDSKI ARABIJI		10		VELIK GORSKI VRH	ČETRTO MESTO V NIGERIJII							1	4
BANKOVCI ZA STO ENOT					KRILO RIMSKE LEGIJE	11			VELIKA PAPIGA SKUPEK TANjšIH VLAKEN			4	2
PRIPOMOČEK ZA TANJENJE							ZAČETEK ŠLAPE	4		OTOZI BLIZU PULJA	POVELJNIK KOZAIŠKE VOJKSE V CARSI RUŠIJI	5	1
LILI NOVY			NASLONITEV				TRAVNIK OB VODI					6	11
BOGAT IZBOR CVETJA LONČNIC IN POROČNIH ARANžMAJEV	ITAL. KONSTRUKTOR ŠPORTNIH AVTOMOB.	BOLGARSKI SKLADATELJ IN PIANIST... (CANCO), 1899 DO 1968)	PAS PRI KIMONU	KEMIJSKI ZNAK ZA KOSITER	NEKDANJI HRVAŠKI ŠPORTNI FUNKCIONAR (ARTUR)	SPORNO, TEŹKO VPRAŠANJE	NAŠ SMUČAR SREBRNO NA OJ 1984 V VELESALOMU (JURE)	NAS PEVEC ZABAVNE GLASBE (EDVIN)	PREDPISANA BOLNIŠKA HRANA OŢAGAN KOS DEBLA	7		7	2
ŢIDOVSКИ RELIGIOZNI MISLEC (URIEL)							NOSILEC AVTOMOBILSKEGA KOLESA						
GRUČASTA VAŠ V OBČINI LOŠKA DOLINA						1							
KUKAVICA TROPŠKE AMERIKE		6		SAMICA KONJA				VAS PRI SMLEDNIKU GRŠKA ALKOHOLNA PIJACA	12				
RADIO KLUB			NAŠA NEKDANJA POLSTRANKA MERI AVSENAK				UTOPIČNA DRAMA KARLA ČAPKA		KEMIJSKI ZNAK ZA KLOR MARTINA ERTL		IME FRANC. IGICALCA DELONA	3	
SLOVENSKI ALPINIST BLOUDKOV NAGRAJENEK			8				14	VZDEVEK SLOVENSKEGA PESNIKA IVANA TRENKA					
OTOK V JADRANU, JUŢNO OD BRACA					VOJAŠKI POHOD			VRV, KONOP	13		GLAVNO MESTO JORDANIJE (TUDI AMMAN)		

GORENJSKI GLAS

JESENIŠKE NOVICE 13 /2025

PP. 124, 4001 KRANJ

SLOVARČEK:

UZALID: poskusni odtis za besedilo, DANI KOS: naš trobentač zabavne glasbe, IBADAN: mesto v Nigeriji, DRAGOČAJNA: vas pri Smledniku, ACOSTA: židovski religiozni mislec, CANKOV: bolgarski skladatelj, pianist (Canko), APOREM: teŹko vprišanje, HACE: naš pisatelj (MatevŹ)

Prireditve

Prireditve od 7. do 28. novembra 2025

PETEK, 7. NOVEMBER

Družabna igra štrbunk

Dom društva upokojencev Jesenice, ob 9. uri

Brihtina pravljična dežela

Občinska knjižnica Jesenice, ob 10. uri

Kartanje

Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

PONEDELJEK, 10. NOVEMBER

Družabne igre

Dom društva upokojencev Jesenice, ob 9. uri

Skupaj v dobri družbi (druženje in pogovor)

Ljudska univerza Jesenice, ob 9. uri

Bralnica pri Grofici

Občinska knjižnica Jesenice, ob 16.30

Izdelki iz svilenega kokona

Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri

TOREK, 11. NOVEMBER

Križem kražem

Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

Makrame darila za praznični čas

Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri

Hospickafe – Med svetovi, z dr. Natalijo Šimunovič se bo pogovarjala Božena Kolman Finžgar

Občinska knjižnica Jesenice, ob 19.30

SREDA, 12. NOVEMBER

Ustvarjalne delavnice

Občinska knjižnica Jesenice, ob 17. uri

Izzivalec ulice vol. 3, predavanje za starše

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19. uri

ČETRTEK, 13. NOVEMBER

Brezplačne meritve krvnega sladkorja in tlaka

prostor i Krajevne skupnosti Plavž, Tavčarjeva 3b, od 9. do 12. in od 13. do 16. ure

Ure pravljic

Občinska knjižnica Jesenice, ob 17. uri

Predavanje Tadeja Zevnika: 5 nivojev zavesti za boljše življenje in notranji mir

Hiša srečevanj (Bukvarna Jesenice), ob 18. uri

Javni nastop učencev

Glasbena šola Jesenice, ob 18.30

PETEK, 14. NOVEMBER

Družabna igra štrbunk

Dom društva upokojencev Jesenice, ob 9. uri

Brihtina pravljična dežela

Občinska knjižnica Jesenice, ob 10. uri

Kartanje

Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

Življenje teče – odprtje razstave idrijske čipke

Kulturni dom na Slovenskem Javorniku, ob 19. uri

38. Čufarjevi dnevi: polaganje cvetja ob spomeniku Toneta Čufarja

Čufarjev trg, ob 19. uri

405. premiera: Pionir novega sveta, gledališki projekt ob 120. obletnici rojstva Toneta Čufarja

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

SOBOTA, 15. NOVEMBER

Čufarjevi dnevi 2025 – KD Igralska družina pri GTČ Jesenice, Norm Foster: Ograje, drama,

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

NEDELJA, 16. NOVEMBER

Vaša naša matineja, Andreja Zupančič – Silno vljudna predstava, predstava za otroke

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 10. uri

Čufarjevi dnevi 2025 – KUD Franc Kotar Trzin, Sebastijan Starič po motivih P. I. Čajkovskega: Labodenje po jezeru, gibalna komedija

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

PONEDELJEK, 17. NOVEMBER

Družabne igre

Dom društva upokojencev Jesenice, ob 9. uri

Skupaj v dobri družbi (druženje in pogovor)

Ljudska univerza Jesenice, ob 9. uri

Zdravstveno predavanje Telesna zmogljivost v starejšem obdobju

Društvo upokojencev Jesenice ob 17. uri

Izdelki iz svilenega kokona

Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri

Bralnica pri Grofici

Občinska knjižnica Jesenice, ob 16.30

TOREK, 18. NOVEMBER

Križem kražem

Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

Makrame darila za praznični čas

Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri

Čufarjevi dnevi 2025 – KD Loški oder Škofja Loka, Yasmina Reza: Art, komična drama

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

SREDA, 19. NOVEMBER

Ustvarjalne delavnice

Občinska knjižnica Jesenice, ob 17. uri

Čufarjevi dnevi 2025 – KUD Pirniče, Marsha Norman: Lahko noč, mama, drama

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

ČETRTEK, 20. NOVEMBER

Ure pravljic

Občinska knjižnica Jesenice, ob 17. uri

Koncert učiteljev

Glasbena šola Jesenice, ob 18.30

Naj december zažari z društvom Lepa si

Dvorana Kolpern, od 15. ure

Čufarjevi dnevi 2025 – Mladinsko gledališče Svoboda Trbovlje, Peter Stone, Jule Styne, Bob Merrill, slovenski prevod Alja Predan: Sugar – nekateri so za vroče, komedija

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

PETEK, 21. NOVEMBER

Družabna igra štrbunk

Dom društva upokojencev Jesenice, ob 9. uri

Kartanje

Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

Jesenski koncert ŽPZ Večerna zarja

Dom Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela na Slovenskem Javorniku, ob 16. uri

Naj december zažari z društvom Lepa si

Dvorana Kolpern, ob 10. uri: odp rtje predprazničnega bazarja, ob 14. uri: predavanje Pozdrav iz preteklosti: Fran Pavlin in zlata doba raz-glednic, ob 15.30: otroški program, ob 18. uri: kulturni program dru-štva Lepa si z gosti, ob 20. uri: Žur z namenom s skupino Arrow

Brihtina pravljična dežela

Občinska knjižnica Jesenice, ob 10. uri

Čufarjevi dnevi 2025 – Beneško gledališče, Italija, Alida Bevk po motivih D. Macmillana in M. Grgića: Guor z mano, drama

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 20. uri

SOBOTA, 22. NOVEMBER

Zaključek Čufarjevih dnevo v s podelitvijo nagrade in plaket, spremljevalni program: koncert Slon in sadež

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Pesmi upora – ŽPZ Kombin at

Kulturni dom na Slovenskem Javorniku, ob 19.30

PONEDELJEK, 24. NOVEMBER

Družabne igre

Dom društva upokojencev Jesenice, ob 9. uri

Skupaj v dobri družbi (druženje in pogovor)

Ljudska univerza Jesenice, ob 9. uri

Bralnica pri Grofici

Občinska knjižnica Jesenice, ob 16.30

Izdelki iz svilenega kokona

Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri

Predavanje Špele Smolej Milat z naslovom Adventni čas

Dom Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela na Slovenskem Javorniku, ob 18. uri

Odp rtje razstave del slikarske in kiparske delavnice

Razstavni salon Kulturnega doma na Slovenskem Javorniku, ob 18. uri

TOREK, 25. NOVEMBER

Križem kražem

Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

Lepo je biti bralec – žrebanje nagrajencev knjižne uganke

Knjižnica Javornik - Koroška Bela, ob 16. uri

Odp rtje fotografske razstave: 5. fotografski natečaj ENA/a 2025

Banketna dvorana Kolperna, ob 18. uri

Nastop brenkalcev

Glasbena šola Jesenice, ob 18.30

SREDA, 26. NOVEMBER

Ustvarjalne delavnice

Občinska knjižnica Jesenice, ob 17. uri

Nastop pianistov

Glasbena šola Jesenice, ob 18.30

Špas teater – Alfa samski, komedija

Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 20. uri

ČETRTEK, 27. NOVEMBER

Ure pravljic

Občinska knjižnica Jesenice, ob 17. uri

Lepo je biti bralec – žrebanje nagrajencev knjižne uganke

Občinska knjižnica Jesenice, ob 18. uri

Grofica pripoveduje

Knjižnica Hrušica ob 17. uri

Lepo je biti bralec – žrebanje nagrajencev knjižne uganke

Knjižnica Hrušica, ob 17.45

Nastop harmonikarjev

Glasbena šola Jesenice, ob 18.30

Aktivnosti Mladinskega centra

Dnevni klub MCJ – Pogovor & podpora, družabne igre, ustvarjalni projekti, informiranje o priložnostih, ki jih mladim nudi MCJ), in o podpori njihovim pobudam; vsak dan po predhodnem dogovoru, info: www.mc-jesenice.si

Petki in sobote ob 17. uri: Magic the gatering, druženje ob kartanju, info: Žiga 040 912 618

Popoldan: Likovna šola JSKD, info; 04/586 67 40/031 674 946 in oi. jesenice@jskd.si

Ponedeljki in četrtki od 15. ure dalje: učenje diatonične harmonike, info: Martin 070 773 381

Aktivnosti centra Žarek

Dnevni center je odprt v popoldanskem času, od 13. do 19. ure, od 13. do 16. ure poteka učna pomoč, po 16. uri pa navedene aktivnosti: – vsak ponedeljek in petek: kuharske delavnice, družabne igre – vsak torek in četrtek: ustvarjalne delavnice z različnimi materiali, družabne igre – vsako sredo: različne delavnice, ogled filma, družabne igre

Razstave

Mladinski center Jesenice: Od ponedeljka do petka dopoldan: ogled razstave fotografij Ta prav živ žav z Mladinskim centrom – mladinska pobuda

Mestni muzej Kosova graščina: Pozdrav iz preteklosti: Fran Pavlin in njegove razglednice, muzejska razstava, do 22. 11. 2025, sre.–sob. med 12. in 18. uro

Aktivnosti Zavoda za šport Jesenice

Rekreacijska liga v namiznem tenisu: vsak ponedeljek ob 18. uri, na-miznoteniška dvorana Podmežakla

Rekreacijska liga v kegljanju: vsak ponedeljek od 14. ure dalje, keglji-šče Podmežakla

Rekreacijska liga v odbojki: vsak torek ob 19. uri, Gimnazija Jesenice (od 4. 11. 2025)

Rekreacijsko drsanje: vsak konec tedna, med prazniki in počitnicami ob 15. uri, dvorana Podmežakla, www.zsport-jesenice.si

Na vse prireditve lepo vabljeni!

Upokojenke s srebrnim odličjem

Balinarke Društva upokojencev Jesenice so na državnem prvenstvu upokojenk zasedle odlično drugo mesto.

JANKO RABIČ

V Društvu upokojencev Jesenice imajo razvejano športno dejavnost. Veliko članic in članov redno trenira več športnih panog in se udeležuje tekmovanj. Letos je velik uspeh dosegla ženska balinarska ekipa. Najprej je na področnem tekmovanju upokojencev osvojila naslov prvakinja Gorenjske in se oktobra uvrstila na državno

prvenstvo upokojenk Slovenije. Med 13 najboljšimi ekipami s področnih tekmovanj so zasedle odlično drugo mesto, boljše so bile le zmagovalke, balinarke Društva upokojencev Tolmin. Za ekipo so nastopile: Julka Gogala Režek, Vera Rozman, Dora Trampuš in Vida Jensterle. Vse so tudi članice Društva diabetikov Jesenice, kjer prav tako na tekmovanjih osvajajo pokale in medalje.



Ekipa odličnih jeseniških balinark / FOTO: JANKO RABIČ

Hospickafe v knjižnici

V torek, 11. novembra, ob 19.30 bo v Občinski knjižnici Jesenice potekal Hospickafe z naslovom Med svetovi. Z glasbenico in pisateljico dr. Natalijo Šimunovič se bo pogovarjala Božena Kolman Finžgar. Pogovorni večer pripravljajo v sodelovanju s Slovenskim društvom Hospic. U. P.

dr. Anamarija Kejžar in dr. Nika Jenko

VSAK DAN ZNOVA

• KNJIGA O DEMENCI •

Didakta

Priročnik Vsak dan znova na sistematičen način prikaže vse, kar ste si želeli in bi morali vedeti o demenci, življenju z demenco in njeni preventivi.

16,5 x 23,5 cm, 274 strani

12⁹⁹ EUR

* Poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Obrazi Titove ceste

Cesta maršala Tita, ki ji domačini rečejo Titova cesta, je ena najdaljših in najbolj živahnih jeseniških ulic. Na oktobrsko dopoldne, ko jo je zmočil prvi drobnji jesenski dež, smo se na njej, med razpetimi dežniki, zaklepetali ... Asminka Ališić, Zekirija Šainoski in Ajda Knific so trije nasmejani obrazi Titove.

URŠKA PETERNEL

Zekirija Šainoski

Iz lesene hiške nasproti glavne jeseniške železniške postaje diši po pečenem kostanju. Od oktobra do konca decembra ga peče Zekirija Šainoski, Makedonec, ki v Sloveniji živi že 29 let. Kostanj dobi iz Italije, pri njem je mogoče kupiti malo, veliko in celo maksi merico. »Kostanj prodajam že dvajset let, od tega tri leta na Jesenicah. S prodajo sem zadovoljen, ljudje so zelo prijazni in nikoli nisem imel nobenih težav,« je povedal sogovor-



Zekirija Šainoski: »Kostanj prodajam že dvajset let, od tega tri leta na Jesenicah. S prodajo sem zadovoljen, ljudje so zelo prijazni.« / FOTO: NIK BERTONCELJ

dne in tri ure popoldne, sprejema obiskovalce, ki si pridejo ogledat razstave. Vsakogar, ki vstopi, je vesela, saj ima rada ljudi. Živi v bližnjem bloku z možem. Sicer izhaja iz Bosne, v Slovenijo je prišla kot osemnajstletno dekle. Zaposlena je bila v tovarni obutve v Zabreznici. Po upokojitvi se je veliko ukvarjala z ročnimi deli, rada je pletla, kvačkala, vezla gobeline ... Ker je imela veliko časa – otroka sta si ustvarila družini in se odselila, se je odločila za pomoč v Doliku. »Pridejo vrtci, otroci, tudi starejši ljudje, ustavijo se znanke, prijateljice in poklepetamo. Vsakogar sem vese-



Asminka Ališić: »Pridejo vrtci, otroci, tudi starejši ljudje, ustavijo se znanke, prijateljice in poklepetamo. Vsakogar sem vesela.« / FOTO: NIK BERTONCELJ



Ajda Knific: »Mislim, da sem lahko ponosna nase, da sem ustvarila tak lokal, in to na železniški postaji.« / FOTO: NIK BERTONCELJ

nik, ki je v resnici – učitelj makedonskega jezika. Dve desetletji je namreč delal kot učitelj dopolnilnega pouka makedonščine, tudi na Osnovni šoli Koroška Bela. Od leta 1996 je poučeval generacije otrok makedonskega porekla, učil jih ni le maternega, makedonskega jezika, temveč jim je predajal tudi znanje o kulturni dediščini Severne Makedonije. Žal mu je, da danes tovrstnega dopolnilnega pouka makedonščine ne izvajajo več. Sam ohranja stike z rodno domovino in načrtuje, da se bo po upokojitvi tja tudi vrnil.

Asminka Ališić

Nasmejana upokojenka Asminka Ališić je tista gospa, ki skrbi za razstavnici salon Dolik. Vsak dan, tri ure dopol-

la,« je povedala zgovorna gospa, ki se je v Doliku navdušila tudi nad umetnostjo. Kot je dejala, si vselej ogleda razstavljenega dela, najraje ima slike rož in živali, navdušuje pa jo tudi sedanja razstava projektov o prostorski preobrazbi Jesenic, ki so jih izdelali študenti arhitekture. Napoved, da se bo razstavnici salon Dolik najverjetneje moral seliti, saj je stavba naprodaj, jo je razžalostila. A je tudi to sprejela tako, kot vse, kar prinese življenje – z nasmehom, ki govori, da bo še vse dobro.

Ajda Knific

Sredi decembra bo šest let, kar je Ajda Knific odprla Kavarstvo Station Café na glavni jeseniški železniški postaji. »Mislim, da sem lahko pono-

sna nase, da sem ustvarila tak lokal, in to na železniški postaji,« je povedala sogovornica, ki je že ob odprtju želela ponudbo Jesenic obogatiti z mestno kavarno, ki jo ima vsako večje mesto. Tako je lokal prinesel pravo kavarniško vzdušje s široko ponudbo kav, vročih čokolad in drugih napitkov, Ajda je z veliko truda in zagnanosti začela pripravljati tematske večere, razstave in druge dogodke, tako da je lokal, ki je v preteklosti imel slab sloves, res zaživel in dobil dušo in pravo energijo. Ob tem je po sili razmer postal tudi neke vrste železniški informacijski center za turiste, ki ob pomanjkanju informacij na železniški postaji v vprašanju pogosto vstopijo v lokal – včasih tudi z ne preveč prijaznim tonom ... A kot je

dejala Ajda, je delo z ljudmi zanje kljub vsemu še zmeraj »poezija« in četudi po osnovni izobrazbi ni gostinka – pred odprtjem lokala je delala v zdravstvu – v gostinstvu namerava ostati. Na tej ali drugi lokaciji. Veliko negotovosti najemnikom lokalov je namreč prinesla napoved prenove železniške postaje. Najemniki so se tako znašli v stiski, kam in kako v času večmesečnih obnovitvenih del, predvsem pa je težko, ker za zdaj nimajo nobenih konkretnih informacij. Zato je tudi sogovornica začela razmišljati o tem, da bi začela pisati novo zgodbo na drugi lokaciji; dokončne odločitve sicer še ni sprejela, a kot se zdi, bo šesti rojstni dan kavarne sredi decembra tudi danjnji na železniški postaji ...

Pesem upora in dostojanstva

V soboto, 22. novembra, bo na Slovenskem Javorniku nastopil ŽPZ Kombinat.

URŠKA PETERNEL

V soboto, 22. novembra, ob 19.30 bodo v dvorani Kulturnega doma na Slovenskem Javorniku zadonele pesmi upora v izvedbi Ženskega pevskega zbora (ŽPZ) Kombinat. Koncert organizira

DPD Svoboda France Mencinger Javornik - Koroška Bela in bo po besedah organizatorjev priložnost, da se skozi pesem spomnimo pomena solidarnosti, poguma in skupnega glasu, ki so zaznamovali zgodovino bojev za svobodo in delavske prave

vice. Delavske pesmi, parti-zanski napevi in sodobne uporniške melodije, ki jih izvaja ŽPZ Kombinat, nosijo zgodbe o pogumu. V njih odmeva zgodovina bojev za delavske in ženske pravice – za pošteno plačilo, za varnost pri delu, za pravico do

glasu in dostojanstva. Vsaka pesem je nit, iz katere je stkana zgodovina upora: zgodovina preprostih ljudi, ki so s pesmijo, stavko ali tihim delovanjem branili svojo človečnost, so zapisali in dodali, da je pesem upora tudi pesem upanja.